

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99 00000

Audjencja, która się  
nie odbyła



Min. Koehler.

Niemiecki minister skarbu,  
dr. Koehler, usiłował porozumieć  
się z agentem reparacyjnym



Parker Gilbert.

Parker Gilbertem w Rzymie.  
Jednakże agent reparacyjny mi-  
nistra finansów Rzeszy wogóle  
nie przyjął na audjencji.

Min. Zaleski w drodze  
powrotnej

WIENIEN, 19 kwietnia. (PAT).  
Dziś o godzinie 22 min. 6 przybył  
tu w drodze z Włoch do Warsza-  
wy min. spr. zagr. August Zale-  
ski z małżonką. O godz. 23 min.  
15 minister wyjechał w dalszą  
drogę do Warszawy.

**Straszny wypadek  
podczas manewrów w Toruniu**  
Dwaj Łódzianie rozszarpani przez armatę

Wczoraj podczas manewrów na Poligonie urządzonych  
przez Centralną Szkołę Artyleryjską w Toruniu miał miejsce  
ścinający krew w żyłach wypadek. Na strzelaniach ostrych  
po włożeniu ostrego granatu do armaty polowej powstał wy-  
buch zastraszający w swych skutkach. Nabój eksplodował w  
armacie, rozrywając ją w drobne kawałki, przyczem obsługują-  
cy ją plutonowi Brzozowski Franciszek z 28 pułku p. i Lis  
Władysław z 31 pp. zostali zabici na miejscu trafieni odłamka-  
mi eksplodującego działka. Rażeni też zostali m. in. znajdujący  
się w pobliżu żołnierze. Zabici plutonowi zostali wydelegowa-  
ni na kurs dokształcający do Torunia. Osierocił oni żony i  
dzieci. Tę wiadomość smutną otrzymali wczoraj nad ranem  
dowodztwa zainteresowanych pułków, które na miejsce wypad-  
ku wydelegowały swoich przedstawicieli celem przeprowadze-  
nia śledztwa oraz sprowadzenia zwłok tragicznie zmarłych do  
Łodzi. Jak się dowiadujemy pochowanie zwłok nastąpi w so-  
botę dnia 21 bm.

## Doniosłe znaczenie polityczne wizyty ministra Zaleskiego we Włoszech

Głosy prasy włoskiej

RZYM, 19 kwietnia. (PAT). —  
Prasa włoska okazała wielkie za-  
interesowanie zarówno samą wi-  
zytą ministra Zaleskiego, jak i  
stosunkami polsko - włoskimi. Z  
provincji nadchodzą w dalszym  
ciągu głosy prasy prowincjonal-  
nej, omawiające w sposób niezwy-  
kle serdeczny pobyt ministra Za-  
leskiego w Rzymie. Zarówno ne-  
apolitański „Mattino”, jak i turyń-  
ska „Gazetta del Popolo” pod-  
kreślają tradycyjną przyjaźń pol-  
sko - włoską, przyczem „Gazet-  
ta” charakteryzuje misję dziejową  
Polski i wyraża nadzieję, że coraz  
bliższa współpraca obu państw  
wyda jaknajlepsze wyniki w kie-  
runku utrwalenia pokoju.

Boloński „Del Carlino” zamie-  
szcza długi artykuł, poświęcony  
charakterystyce podstaw histo-  
rycznych i politycznych stosun-  
ków polsko - włoskich. Gorące  
zainteresowanie sprawami sto-  
sunków polsko - włoskich przeja-  
wia się również w artykułach  
„Popolo d'Italia” i „Corriere della  
Sera”.

Medjolańska „Stampa” w arty-  
kule wstępnym, podpisanym  
przez naczelnego redaktora, po-  
śla Andre Torre, a zatytułowane  
go „Przygotowania pokojowe”  
stwierdza, że Polska chce i po-  
trzebuję pokoju i że wizyta mi-  
nistra Zaleskiego w Rzymie jest ob-  
jawem woli Polski stworzenia no-  
wego sojuszu, któryby wzmocnił  
trwałość tego pokoju. Inne dzien-  
niki pełne są szczegółów pobytu  
ministra Zaleskiego, interesują się  
każdą niemal złożoną przez niego  
wizytą i podają liczne fotografie,  
ilustrujące ważniejsze momenty  
z jego pobytu we Włoszech.

„Mattino” z 17 b. m. zamiesz-  
cza długi artykuł, zatytułowany  
„Polska i Włochy”, w którym  
podkreśla, że oba państwa, przez  
tradycyjnych węzłów sympatii i  
kultury mają wiele wspólnych in-  
teresów na terenie politycznym,  
pozaatem zaś niezwykle podobną

jest przeszłość obu narodów oraz  
ich walki patriotyczne. Polska, chy  
żas muszą baczyć na swych  
położona między Niemcami i Ro-  
granicach zarówno na germanizm,  
sją — pisze „Mattino” — musi  
jak i na panslawizm. Z kolei arty-  
bronić swojej rasy i swej kultury  
kuł przypomina obronę Europy  
przed zachłannością swych sąsia-  
przed nawałą bolszewicką, co



Min. August Zaleski na przyjęciu u prem. Mussoliniego.

Europa zawdzięcza walecznej ar-  
mji polskiej. „Mattino” z 18 b. m.  
zamieszcza wywiad, udzielony mu  
przez ministra Zaleskiego pod-  
czas jego krótkiego pobytu w  
Neapolu. W wywiadzie tym mi-  
nister Zaleski wyraził całkowite  
zadowolenie z przeprowadzonych  
w Rzymie rozmów politycznych.

Podczas pobytu ministra najsil-  
niejsze wrażenie wywarły dwa  
momenty: wizyta u Mussoliniego,  
podczas której minister wręczył  
premierowi włoskiemu polski  
Krzyż Walecznych oraz przemó-  
wienie, wygłoszone na bankiecie  
u Mussoliniego, które cała prasa  
komentowała nadzwyczaj ser-  
decznie, podkreślając, że jest to  
istotnie mowa przyjaciela. Na wy-  
różnienie zasługuje artykuł „Mes-  
saggera”, który, zaznaczywszy,  
iż mowy Mussoliniego i Zaleskie-  
go podczas bankietu były czemś  
głębszym, niż zwykłymi toastami  
kurtuazyjnymi, stwierdza, iż Pol-  
ska jest dzisiaj bardziej, niż daw-  
niej podstawowym elementem  
życia i pokoju Europy. Położenie  
geograficzne Polski wyznacza jej  
doniosłą rolę historyczną. Polska  
dowodła, że do roli tej już doro-  
sła, wnosząc do wszystkich kwe-  
stji i rokowań równowagę, umiar  
i szczerze dążenie do pokoju.

„Lavoro d'Italia” w długim ar-  
tykule, poświęconym rozmowom  
Mussoliniego z Zaleskim, pisze  
m. in.: „Oba kraje posiadają mnó-  
stwo cech pokrewnych, stwarza-  
jących podłoże do sympatii i dą-  
żenia do wspólnych celów, które  
niewątpliwie dadzą się osiągnąć  
dzięki wspólnej pracy.

Szereg pism poświęca dziś swą  
uwagę wizycie ministra Zaleskie-  
go u papieża, przyczem „Corriere  
d'Italia” podkreśla jej serdecz-  
ność.

**Pokojowa polityka  
Polski**

GDANSK 19. (Pat) W sprawie  
podróży ministra Zaleskiego do  
Rzymu, zamieszczają tutejsze „Dan-  
ziger Neuste Nachrichten” w nu-  
merze wczorajszym i dzisiejszym  
dwie obszernie korespondencje swe  
go przedstawiciela warszawskiego.

Na wstępie korespondent wyka-  
zuje, że nerwowość, która ujawni-  
ła się z powodu tej podróży w kil-  
ku krajach była nieuzasadniona i  
że o jakichś widocznych zmianach  
w polityce europejskiej w nastę-  
pstwie tej wizyty nie może być mo-  
wy: ani bowiem min. Zaleski, ani  
Mussolini nie są ludźmi, lubują-  
cymi się w niespodziankach. Mus-  
solini w drodze do zrealizowania  
swoich celów nie posługuje się  
gwałtownymi działaniami. Taką samą  
pozbawioną wszelkich sensacyj-  
nych niespodzianek, politykę pro-  
wadzi Polska od czasów Skrzyń-  
skiego, a w jeszcze większym stę-  
pniu po objęciu kierownictwa poli-  
tyki zagranicznej przez ostrożnego  
min. Zaleskiego, że polityka ta  
jest polityką pokojową, to można  
co do tego wierzyć ministrowi Za-  
leskiemu na słowo. Polska bo-  
wiem, zdążająca do dobrobytu i  
rozwoju wszystkich swoich sił, nie  
pragnie i nie chce zakłócić wo-  
jennych.

### Obwieszczenie.

o rejestracji pretensji do Piotrogrodzkiego Towarzystwa Ubezpieczeń oraz  
Towarzystwa Ubezpieczeń „Zycie”.

Zarząd Państwowy nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń, prowa-  
dzącymi działy życiowe przystępuje do rejestracji pretensji do Piotrogrodz-  
kiego Towarzystwa Ubezpieczeń oraz Towarzystwa Ubezpieczeń „Zycie”  
zarówno z tytułu umów ubezpieczeń na życie jak i innych tytułów.  
Rejestracja odbywać się będzie w czasie od 1 maja do 31 października  
1928 r. w biurze Zarządu Państwowego przy ulicy Boduena 6, 1 p. codziennie  
od godziny 5 po 8 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

O ile chodzi o pretensje z tytułu umów ubezpieczeń na życie każdy  
zgłaszający te pretensje winien wypełnić drukowany formularz, który będzie  
dostarczony bezpłatnie, i dołączyć do niego odpis dokumentu ubezpieczeni-  
owego (polisy świadectwa depozytowego i t. p.) lub innego dokumentu uza-  
sadniającego roszczenie oraz odpis kwitu z ostatnio opłaconej składki. Przy  
rejestracji należy okazać oryginały powyższych dokumentów oraz dowód oby-  
watelstwa.

Dla zgłoszenia pretensji z innych tytułów nie są przypisane żadne for-  
mularze, należy je jednak zgłaszać zawsze na piśmie, w którym należy do-  
kładnie określić tytuł oraz wysokość pretensji. Do pisma dołączyć należy  
oryginały i odpisy dokumentów, uzasadniających te pretensje, oraz dowód  
obywatelstwa.

Zgłaszający otrzyma zaświadczenie o zarejestrowaniu pretensji.  
Pretensje mogą być zgłaszane również pocztą i w tym wypadku należy  
nadsyłać Zarządowi oryginały i odpisy wymienionych wyżej dokumentów.  
Dołączyć należy również znaczki pocztowe na odpowiedź i zwrot nadestanych  
oryginałów.

Formularze rejestracyjne otrzymać można: w Warszawie w biurze za-  
rządu państwowego ul. Boduena 6, 1 p. oraz w Wilnie u intendenta Izby  
Skarbowej p. Zygmunta Kondrackiego — ul. Wielka Pohulanka 10

Zgłoszenia pocztą należy kierować pod adresem: Zarządca państwowy  
nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń prowadzącymi działy życiowe  
Stanisław Ziółkowski, Warszawa, Rymarska 5, pokój № 85.

Jednocześnie Zarząd Państwowy przypomina, że zgodnie z obwieszcze-  
niem zamieszczonym w prasie w styczniu 1928 r. termin zgłaszania pretensji  
do Towarzystwa Ubezpieczeń „Rosja” upływa z dniem 30 czerwca 1928 r.  
W terminie tym mogą być zgłaszane pretensje do tego Towarzystwa zarówno  
z tytułu umów ubezpieczeń na życie jak i z innych tytułów na warunkach  
wyżej wymienionych.

(—) Ziółkowski

Zarządca państwowy  
nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń  
prowadzącymi działy życiowe.



# Paradoksy taktyki bolszewickiej

## Zamach włoski i jego przypuszczalne skutki

Jakkolwiek tło morderczego zamachu na króla włoskiego nie jest jeszcze wyjaśnione, wydaje się wszakże niewątpliwym, że nie był on dziełem odosobnionej i niezależnej jednostki, lecz jakiejś terrorystycznej organizacji, mającej do swego rozporządzenia i ludzi i pieniądze.

Był czas, kiedy specjalistami od zamachów na głowy koronowane i wysokie figury rządowe byli międzynarodowi anarchiści, z mniej lub więcej widocznymi rysami patologicznego zwyrodnienia; ich zamachy bywały zazwyczaj bezmyślne, pozbawione jakiejkolwiek celowości politycznej i nie wykazujące ani rozleglejszych przygotowań ani większych środków.

Inaczej wygląda zamach króla Wiktora Emanuela, który doszedł do skutku pomimo czujności policyjnej i pociągnął tyle ofiar. Widać, iż pracowała nad nim niebyle jaka organizacja.

Nasuwa się zrazu przypuszczenie, że zamach miał być protestem przeciw rządowi faszystowskiemu i że dokonała go jakaś organizacja, która mu wypowiedziała walkę.

Atoli przeciw temu przypuszczeniu przemawia fakt, że zamach zwracał się nie przeciw osobie Mussoliniego, lecz króla, który w pewnej mierze sam jest ofiarą faszystów i doświadcza jego skutku. Zresztą opozycja antyfaszystowska nie uciekała się do metody zamachów terrorystycznych i ze swego parlamentarnego punktu widzenia nie może ich chyba aprobować.

Najnaturalniejsze zatem będzie przypuszczenie, że źródła zamachu oraz środków do jego wykonania należy szukać w kominternie moskiewskim,

który jest niejako oficjalną centralą machinacji rewolucyjnych i kuźnią różnych zamachów. Wszak świeżo wykryto w Japonii rozległy spisek na życie mikada i premier jego rządu oznajmił, że śledztwo znalazło nici, łączące zamachowców z Moskwy i z tego powodu wysłał się do sowieków protestującą notę. Jednocześnie w Berlinie zaszedł wy-

padek zuchwałego odbicia aresztowanego komunisty z rąk policji.

Te objawy obudzonej aktywności rewolucyjnej kominternu pozwalają się domyślać, że i zamach włoski był dziełem tych samych rąk.

Już dzisiaj się okazuje, że walka pomiędzy Stalinem a Trockim pomimo zwycięstwa

pierwszego przyniosła ten paradoksalny wynik, że wzmocniła w polityce sowieckiej t. z. kierunek lewicowy, który zwraca się przedewszystkiem na zewnątrz i dąży do wywoływania w innych państwach zamachów i wstrząśnień rewolucyjnych.

Stalin, jak utrzymują znawcy odnośnych stosunków, należy do tych działaczy którzy

zwalczają opozycję przede wszystkim tem, że prowadzą jej własną politykę.

Trocki poszedł na wygnanie, ale jego postulaty są dzisiaj górą i przebijają sobie drogę do realizacji.

Za tę cenę usmierzył Stalin groźny ferment w partii komunistycznej i zamknął usta opozycji.

Jakiż wpływ idąca fala zamachów i morderstw politycznych może mieć na ukształtowanie stosunków w świecie cywilizowanym? Co do tego niepodobna się ludzi.

Wpływ ten wyjdzie na korzyść reakcji, przyczyni się do wzmocnienia prądów zachowawczych w opinii, a może nawet do uwstecznienia samych ustrojów państwowych. Gdy nie tylko figurom rządowym, lecz i najspokojniejszym przechodniom na ulicy zagrażają bomby i maszyny wielkie, pierwszy głos otrzymują siły rzeczy władze bezpieczeństwa i kładą swą pieczęć na kursie rządowym.

Zanim śledztwo nie dostarczy danych, nie wolno jeszcze bez zastrzeżeń zapisywać ostatniego zamachu na rachunek bolszewizmu. Ale wolno z całą stanowczością twierdzić, że w Europie przyczynił się on tylko do wzrostu reakcji i to nie na jednej drodze.

Zmuszając niejako rządy do nadzwyczajnych środków, bolszewizm rozbija gdzie może partie socjalistyczne, dezorganizuje pokojowy rozwój klasy robotniczej, i demokracji. Wygrywa na tem tylko reakcja, która w czerwonym wrogu moskiewskim zyskuje nieoczekiwane pomocnika.

J. Mazurski.

## Tam, gdzie ongiś jęczali skazańcy

### dzisiaj jest kraj bogaty, mlekiem i miodem płynący

MOSKWA w kwietniu.

Do dnia 15 maja 1925 podlegała północna część wyspy Sachalin okupacji japońskiej, a dopiero w tym dniu, na podstawie umowy w Pekinie, została oddana rządowi sowieckiemu.

Natychmiast po przyjęciu tego terytorium przystąpiły władze sowieckie do zorganizowania administracji własnej, utworzenia sołoviek miejscowych i urzędów okrętowych.

Z początkiem roku 1926 przystąpiono do kolonizacji Sachalinu, przedewszystkiem rolniczej. Rolnicy ci, pochodzący z Sybiru, zaaklimatyzowali się tu bardzo prędko, i rozpoczęli hodowlę bydła, dalej niektórych gatunków zbóż, głównie żyta i jęczmieni a także ziemniaków i kapusty. Rolnicy ci z bogactwem przystąpili do hodowli bydła na wielką skalę.

W okresie zimowym zajmują się kolonijści przeważnie myślistwem, którego najlepszym obiektem są wiewiórki podbiegunowe. W ostatnich dwóch latach dostarczył Sachalin tak bardzo obecnie modnych futer wiewiórkowych; więcej niż cały daleki Wschód. Osiedla koncentrują się głównie w dolinach rzek, co przyczynia się także do rozwoju rybołówstwa. Rzeki dostarczają przedewszystkiem olbrzymiej ilości łososi, które służą nie tylko dla zaspokojenia zapotrzebowania kolonistów, ale stanowią zarazem ważny przedmiot eksportu.

Na wybrzeżu wschodnim południowej części półwyspu, noszącego nazwisko rewolucyjnego porucznika marynarki, Schmidta, w wąwozie rzeki Ocha, znajdują się tereny japońskiej koncesji naftowej.

Na terenach tych powstaje w szybkim tempie nowe miasto na Sachalinie, noszące nazwę rzeki — Ocha. Na wybrzeżu południowo-zachodnim, gdzie za czasów carskich był obóz karny Due, w samym centrum zagłębia węglowego, znajduje się obecnie osada, która ma wszelkie dane prędkiego zamienienia się na miasto.

Sachalińskie zagłębia naftowe i węglowe uważane są za bardzo bogate. Inżynierzy amerykańscy twierdzą, że bogactwo zagłębia węglowego dorównuje zasobom węgla w zagłębiu donieckim, a

zapasy nafty są co najmniej tak wielkie jak w okolicy miasta Groznyj na Kaukazie.

Prócz tego posiada Sachalin wspaniałe lasy, których eksploatacja zapowiada wielkie korzyści.

Życie na Sachalinie koncentruje się około miasta Alexandrowska i wokoło tych miejscowości w których Japończycy przedsięwzięli wiercenia próbne, celem stwierdzenia pokładów ropy naftowej.

Sowietyzację przeprowadza się na terytorium sowieckim Sachalinu bardzo intensywnie, zakłada się najrozmaitsze kółka Lenina, czerwone kąciki i tp.

Pomyślano także już o kooperatywach, które istnieją tylko dzięki subsydjom rządowym.

C. Ep.

## Kronika telegraficzna

— O dziesięć mil morskich na południe od Gjedser statek duński „Lalandia” wpadł na holownik niemiecki „Gladator”, który płynął z Hamburga. Starcie okrętów było tak silne, że parowiec niemiecki rozpadł się na dwie części.

— W górach Szwarzwaldu w dalszym ciągu srożą się zawleże śnieżne a temperatura opadła do 7 stopni poniżej zera.

— Wielki skład tytoniu w Serres w Macedonii sponał. Zapasy tytoniu wartości miliona drahm zostały zniszczone.

— W Ljontie wybuchł pożar w składzie smarów samochodowych i w ciągu 5 godzin zniszczył 300,000 litrów oli-

wy. Straty wynoszą dwa miliony franków.

— Z różnych stron Francji donoszą o silnym spadku temperatury. W niektórych okolicach notowano zero.

— Skutkiem obsunięcia się ziemi w kopalni pod Wrocławiem zasypanych zostało kilkunastu górników. Zachodzi obawa, że ponieśli oni śmierć.

Dr. med.

**S. Niewiażski**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Przyjmuje od 5 do 9 wiecz.  
Sienkiewicza 34, tel. 50-40 29-5

**GONG**



w lokalu Kinoteatru „Luna” pod kierownictwem Walerego Jastrzębca.

**Dziś i codziennie:**

Występy znakomitej tancerki, artystki paryskich teatrów „Palace” i „Olimpia” oraz berlińskiego teatru „9-Uhr Theater”

Program № 17 p. t.

**Dziś i codziennie:**

**Haliny Hulanickiej**

## Mama zdrowa? - Pracuj Pan!

Wielki festival w 13 raketach pióra Hemara, Starskiego, Sygietyńskiego, Nela, Sulimy i Jastrzębca, muzyka: T. Sygietyńskiego, W. Lidauera i innych.

**Udział biorą:** Halina Hulanicka, Władysława Jaśkówna, Czesława Popielewska, Hanka Runowiecka, Stanisław Belski, Gustaw Cybulski, Walery Jastrzębiec, Bolesław Kamiński, Stefan Laskowski, Adolf Nowosielski i Stanisław Sielański oraz zespół baletowy: M. Bargielska, Z. Duranowska, J. Brauman, Z. Liszewska i K. Pałczyńska.

1) Poleczka pizzicati. 2) Wiosenne dreszcze. 3) Wiosna idzie. 4) W Tyrolu. 5) Halina Hulanicka. 6) Szwarz i Weiss. 7) Nie mogą się pogodzić 8) Pieśń łabędzia. 9) Hanka Runowiecka. 10) Ł. K. S.—Hakoah. 11) Black-bottom. 12) Gustaw Cybulski. 13) Mama zdrowa?—Pracuj Pan!

**Zapowiadają: Gustaw Cybulski i Stanisław Belski.** Reżyser—Walery Jastrzębiec. Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Tańce i ewolucje układu baletmistrza Eugenjusza Wojnara. Dekoracje: art. mal. S. Frasiaka. Koncertmistrz, W. Lidauer.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7,45 i 10, w niedzielę i święta 3 przedstawienia o godz. 5,45, 7,45 i 10 wiecz.

380-1



**Dziś i dni następnych!**

Początek seansów o g. 4,80 pp., w soboty i święta o g. 1-ej pp.

**Największy dramat ludzki, który prawo piętnuje prawem zbrodni**

W roli głównej nagenjalniejsza tragiczka świata  
**„BIGAMIA”** Marja JAKOBINI

gra jej w tym wiekopomnym filmie jest taka, na którą genjusz zdobywa się tylko raz w życiu. Inne role obsadzone są przez znakomity zespół artystyczny  
**Henry George, Emil Heyse, Anita Dorris, Ernest Vereles i in.**

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora.



# Nad preliminarzem budżetowym wznowila obrady Komisja sejmowa Budżet min. spraw wojsk. w przyszły piątek

Z Warszawy donoszą:  
Wczoraj w południe o godz. 12.30 komisja budżetowa sejmu po przerwie świątecznej wznowila swe obrady nad preliminarzem budżetowym na rok 1928 | 29. W myśl porozumienia przewodniczącego p. Byrki z rządem i poszczególnymi referentami na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajdują się budżety sejmu i senatu, które referuje poseł Wyrzykowski oraz budżet ministerstwa robót publicznych który referuje poseł Chądzyński (NPR.)

## Budżet sejmu i senatu

W swoim referacie poseł Wyrzykowski przedstawił globalne cyfry budżetu sejmu i senatu, które wynoszą według przedłożenia rządowego w wydatkach zł. 8.623.764. Według propozycji referenta wydatki te powinny być zwiększone nie wliczając w to ewentualnego zwiększenia djeł poselskich — o sumę 472.572 zł. Referent motywuje to wielką rozbudową gmachu sejmu i hotelu poselskiego, co spowodowało potrzebę uruchomienia wszystkich etatów urzędniczych w sejmie do liczby 40 zamiast 34, jak było poprzednio oraz koniecznością zaangażowania szeregu nowych funkcjonariuszy. Ponadto zwiększeniem kosztów oświetlenia opalu i t. p. wreszcie zwiększeniem kredytu na zakup książek dla biblioteki sejmowej oraz zwiększeniem kosztów druków sejmowych. Zaznaczyć jednak trzeba, że efektywne zwiększenie wydatków spowodada się jedynie do kwoty 252 tys. zł., wobec przewidzianych przez referenta zwiększenia wpływów z hotelu poselskiego oraz mieszkań w starym gmachu sejmu o 220 tys. zł. Referent podnosi w swoim przemówieniu, że podczas gdy preliminarz budżetowy na okres budżetowy w pozycji wydatków zwiększa się o blisko 50 proc to budżet zwyczajny sejmu i senatu za ten okres zwiększył by się zaledwie o 14 proc., o ile uwzględnione zostaną poprawki referenta o ile zaś budżet przyjęty byłby w przedłożeniu rządowym — według opracowania kancelarii sejmu i senatu z lipca ub. roku, to budżet ten zwiększyłby się zaledwie o 7 proc.

W budżecie nadzwyczajnym sejmu i senatu proponuje referent podwyżkę przewidzianych 600.000 na przebudowę samej sali sejmowej na salę senatu o 920.000 zł. t. j. do sumy 1.520 tys. zł. z czego 300 tys. przypadłoby na koszt przebudowy sali, 150 tys. zł. na meble do tej sali, reszta zaś na pokrycie zwykły robocizny przy budowie sali sejmowej i hotelu poselskiego.

Po przemówieniu referenta rozpoczęła się dyskusja nad budżetem.

## Djety poselskie

Sprawa djeł poselskich, której nie poruszył poseł Wyrzykowski w swoim referacie, uregulowana jest art. 84 regulaminu sejmu i senatu, który mówi, że wszelkie za rządzenia, powodujące zwykłą uposażenia urzędniczych w stosunku do uposażenia wypłaconego w dniu 1 stycznia 1923, mają być zastosowane i do djeł poselskich w stosunku do kwoty, wypłacanej podówczas.

## Dwu żołnierzy polskich zabłąkało się na granicę litewską

KOWNO, 19 kwietnia. (PAT). „Ela” komunikuje, że litewska straż pograniczna w nocy na 15 kwietnia zatrzymała we wsi Denok o 3 km. za linią demarkacyjną, a więc na terytorjum litewskim, 2 polskich żołnierzy straży pogranicznej. Ponieważ przeprowadzone śledztwo dało podstawy do przypuszczenia, że nastąpił tu wypadek zabiłania się, przewidywane jest oswobodzenie obu żołnierzy w najbliższym czasie.

## Budżet min. robót publicznych

Popołudniowe posiedzenie sejmowej komisji budżetowej poświęcone było dyskusji nad budżetem min. robót publicznych. Pierwszy zabrał głos min. Moraczewski, podkreślając, iż budżet w obecnym roku wynosi nominalnie 143 milj., a z dodatkowym budżetem inwestycyjnym — 213 milj. W związku z zagadnieniami rozwoju ruchu budowlanego wyusza się na plan pierwszy walka o obniżenie cen materiałów budowlanych. Dział dochodów ministerstwa wykazuje tendencje wzrostu. Rząd w celu zwiększenia dochodów stanie wkrótce przed sejmem z projektem ustawy o podatku od samochodów. Wśród szeregu prac inwestycyjnych wymienić należy prace na

Straju i Sole, regulacja Wisły, od budowa, elektryfikacja, osuszenie Polesia i t. d. Kończąc min. prosi o przyjęcie budżetu, o ile możliwe zmian.

Pos. Chądzyński (N. P. R.) zreferował budżet, poczem po przemówieniach posłów: Trampczyńskiego, Haussnera oraz odpowiedzi min. Moraczewskiego, dyskusję przerwano do jutra przed południem.

W przyszły piątek odbędzie się posiedzenie komisji budżetowej, na którym rozpatrywany będzie budżet ministerjum spraw wojsk. Jak wiadomo, znaleźć się miał na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia, które z powodu niedyspozycji Marszałka zostało odroczone.

# Lot wśród ciemności i burzy śnieżnej

## Pierwszy wywiad z załogą samolotu „Bremen“

MONTREAL, 19 kwietnia. „United Press” otrzymała pierwszy wywiad, w którym załoga „Bremen“ przedstawia szczegóły swego przelotu nad Atlantykiem.

Sam start i pierwsze godziny lotu odbywały się bardzo pomyślnie, aparat działał doskonale, pogoda dopisywała nam w zupełności.

Pod wieczór zerwała się silna śnieżnica, która potęgując się coraz bardziej, urosła do rozmiarów ewaltownej burzy. Nasze pole widzenia można było określić jako zero.

Nadmiar nieszczęścia, lampy elektryczne, oświetlające przyrządy aparatu, nie działały. Lecieliśmy więc na los szczęścia.

Po kilkugodzinnych usiłowaniach udało nam się wreszcie

zmontować baterję zapasową i wtedy okazało się, że podczas ciemności zamiast lecieć w kierunku zachodnim, poszybowaliśmy 400 mil morskich na północ.

Przełożyliśmy oczywiście stery i wzięliśmy właściwy kurs. Wkrótce poczęło świtać. Burza wznagała się coraz bardziej. Lecieliśmy możliwie najniżej, wypatrując za upragnieniem ładu, aż wreszcie w późnych godzinach popołudnia odkryliśmy wyspę, bez śladów obecności człowieka.

Szybowałiliśmy aż do cieśniny Belle Isle wzdłuż wybrzeży, szukając odpowiedniego miejsca do lądowania, gdyż zapas benzyny był już na wyczerpaniu.

Gdyśmy zobaczyli Greenley Island, myśleliśmy, że znajdujemy się nad osiedlami rybaków, którzy w cieśninie Belle Isle polują na fok.

W końcu poznaliśmy wyspę i zdecydowaliśmy się na wylądowanie. Podczas lądowania uszkodzeniu uległ ster samolotu, oraz śmigło.

MONTREAL, 19 kwietnia. — (PAT). Samolot Junkersa, tego samego typu co „Bremen”, który przybył tu w poniedziałek, odleciał do New Yorku po potrzebne do „Bremen” części zapasowe. Samolot ma powrócić w piątek do Montrealu.

MONTREAL, 19 kwietnia. — Lotnik irlandzki Fitzmaurice zawiadomił przedstawiciela Irlandji w Montrealu, że ma on zamiar zachekać w Murray Field na części zapasowe, potrzebne do naprawy samolotu „Bremen”, poczem powróci do Greenley Island, skąd wraz z lotnikami niemieckimi odleci do New Yorku.

# Ziemia drży na Bałkanach

## Skutki trzęsienia ziemi w Fillippopol i Budapeszcie

BUDAPESZT, 19 kwietnia. — (PAT). Tutejsza stacja seismograficzna zanotowała wczoraj wieczorem o godz. 20 m. 24 sek. 37 silne trzęsienie ziemi, którego ośrodek znajdował się prawdopodobnie w odległości około 800 km., przypuszczalnie w tej samej miejscowości, którą nawiedziło trzęsienie ziemi w zeszłą sobotę. Wstrząsy były tak gwałtowne, że aparat seismograficzny został uszkodzony. Niektórzy mieszkańcy Budapesztu odczuli także trzęsienie ziemi.

SOFJA, 19 kwietnia. (PAT). — Według nadeszłych tu doniesień centrum wczorajszego trzęsienia ziemi stanowiły miasta Filipopol i Haskowo. Połączenia telefoniczne i telegraficzne Sofji z prowincją zostały uszkodzone. W Filipopolu zawaliły się prawie wszystkie większe budynki, w tej licz-

bie i 6-piętrowy gmach magazynu tytoniowego. Instalacja elektryczna w mieście została uszkodzona. Z powodu krótkiego śpienia wynikł w mieście szereg pożarów. W klubie wojskowym, gdzie zgromadzony był szereg osób, liczni wojskowi ponieśli śmierć, bądź zostali ranni. Doładnej liczby ofiar narazie brak. Podobnie brzmiały wiadomości otrzymane także z miasta Haskowo na południe od Filipopelu. Szczególnie dotkliwie spustoszenia dokonało trzęsienie ziemi wśród budynków. W Filipopolu w dalszym ciągu dają się odczuwać wstrząsy. Wskutek ponownego trzęsienia ziemi według pobieżnych obliczeń straty dosięgają pół miljarde lewów.

BUKARESZT, 19 kwietnia. — (PAT). Wczoraj o godz. 21 min. 25 odczuto tu nowe trzęsienie ziemi. Ośrodek jego znajdował się na południe od Bukaresztu, prawdopodobnie w tej samej miejscowości, co w czasie poprzedniego trzęsienia.

SOFJA, 19.4 (Pat) W rejonie Fillippopela miało miejsce gwałtowne trzęsienie ziemi. Straty są podobno bardzo znaczne.

ZURYCH, 19.4 (Pat) Wczoraj wieczorem o godz. 8-ej m. 23 sek. 55 szwajcarskie seismografy zanotowały silne wstrząśnienia podziemne, których ośrodek znajdował się prawdopodobnie w Bułgarii.

BIAŁOGROD 19. Pat. Wczoraj wieczorem o godz. 8-ej min. 23 białogrodzka stacja seismograficzna zanotowała bardzo silne wstrząśnienia podziemne, których ośrodek znajdował się o 500 km. na południe wschód od Białogrodu. Wstrząśnienia te były równie silne, jak trzęsienie ziemi w dniu 14 bm. Po pierwszym najsilniejszym, zanotowano jeszcze kilka słabszych wstrząśnień. Z miejscowości Carybrod, Piroł, Krabujewacz i Negotin donoszą, iż odczuto również w tych miejscowościach wstrząśnienia podziemne, które jednak żadnych szkód nie wyrządziły.

# Kompromitacje nacjonalistów gdańskich

## wskutek własnych plotek

GDAŃSK, 19 kwietnia. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze publiczne posiedzenie sejmowej komisji śledczej, powołanej przez sejm gdański na wniosek nacjonalistów niemieckich do rozpatrzenia pogłosek, puszczonych w obieg w rzeczywistości przez samych nacjonalistów niemieckich, a twierdzących, jakoby rozwiązanie militarnej organizacji gdańskiej Einwohnerwehry nastąpiło wskutek porozumienia się senatorów liberalnych i socjal-demokratycznych z generalnym

komisarzem Rzplitej Polskiej w Gdańsku, którym to senatorom pogłoski powyższe zarzucały z tego powodu zdradę kraju.

Przebieg dzisiejszego posiedzenia, niezwykle kompromitujący dla nacjonalistów niemieckich w Gdańsku, wykazał, że cała ta afera była z góry ukartowana przez nacjonalistów wyłącznie w celu skompromitowania obecnego senatu w. miasta.

# Dezorganizacja ruchu kolejowego

## wskutek burzy śnieżnej

KRAKÓW, 19 kwietnia. (PAT). Z powodu szalejącej burzy śnieżnej w ciągu dnia wczorajszego ruch kolejowy z Warszawy i do Warszawy z Małopolski Zachodniej kierowany był na Łódź - Kaliską, wskutek tego wczoraj pociąg pospieszny, który miał przyjeść do Krakowa o godz. 5.53, przybył o godz. 15.20, t. j. z blisko 10-godzinnym opóźnieniem. Pociąg osobowy z Warszawy, który normalnie przychodzi do Krakowa o godz. 15.20, odszedł o g. 20.50. Dziś w Krakowie pogoda słoneczna, wiatr ustał i nastąpiło znaczne ocieplenie.

# Podpisanie układu rozjemczego

## St. Zjednoczonych z Włochami

WASZYNGTON, 19.4 (Pat) — Dziś podpisany tu został układ rozjemczy włosko-amerykański, podobny do zawartego między Francją a St. Zjedn. oraz do układów, o które się toczą rokowania między St. Ziedn. z 18 innymi państwami.

# Echa zamachu medjolańskiego



Nadeszły do nas oryginalne zdjęcia z Medjolanu, robione na chwilę przed wybuchem. Zatrzymany kilka minut na via Sempione korowód samochodów dworskich z królewskim na czele był przedmiotem gorącej owacji ze strony zebranych na ulcach tłumów. Dzięki temu opóźnieniu Wiktor Emanuel ocalał. Na ilustracji widzimy króla w towarzystwie ministra handlu.



## Wiadomości bieżące

**WOJEWODA JASZCZOŁT** wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy. Powrót ma nastąpić w dniu jutrzejszym. (b)

**EMIGRACJA Z POLSKI** zostanie obecnie częściowo wstrzymana. Od 1 stycznia 1929 r. emigracja ma być całkowicie wstrzymana. (p)

**KONCESJE** na sprzedaż wyrobów monopolu tytoniowego wydawane będą wszystkim właścicielom restauracji i cukierni. (p)

**SZTANDAR DLA 25 PUŁKU P.** postanowiła ufundować rada miejska Piotrkowa. Na uroczystość poświęcenia sztandaru zaproszeni będą prez. Mościcki i marsz. Piłsudski.

**WYKŁADY NA UNIWERSYTETACH** rozpoczynają się w całej Polsce dnia 20 b. m. (b)

**W FABRYCE RAMISZA**, przy ul. Ewangelickiej nr. 10-12 zmiana nocna, która przystępuje o g. 21-ej do pracy, zastrejkowała wczoraj z powodu wydalenia delegata, któremu nie wypłacono za urlop. Zastrejkowało 190 robotników, do strejku nie przystąpiło około 160 robotników, którzy pracują nadal. Fabryka zatrudnia około 1050 robotników, pracujących na trzy zmiany. (g)

**Z KLATKI SCHODOWEJ** przy ul. Pomorskiej 13 skradziono ogranicznik elektryczny, stanowiący własność Chaima Finkelsteina. (b)

**RUDOLF KOTYNIĄK** skradł saksofon wartości 1000 zł., należący do Klemensa Zimnocha z Pabjanic. (b)

**STEFAN SŁOWIŃSKI** (ul. Juliusza 3) w celu samobójczym napił się większej dozy jodyny. Jęki samobójcy usłyszeli sąsiedzi i wezwali pogotowie, które pozostawiło denata na miejscu. (b)

**KOMUNIŚCI ŁÓDZCY** Benjamin Karmazyn i Szyja Harnam skazani zostali przez sąd okręgowy, pierwszy na 4 lata ciężkiego więzienia, drugi na 2 lata domu poprawy. (p)

### Po krótkotrwałej pogodzie

**będziemy mieli śnieg**

Nie wesoło prorokuje nam PIM. Po krótkotrwałym przejaśnieniu się w środku kraju i nieznanym wzroście temperatury ma znów na stać zimno i spodziewać się należy nawet... śniegu.

Wróży to nadciągająca z zachodu depresja.

### Samolot czeski spadł pod Wielunem

W dniu onegdajszym na polach koło wsi Krajanka w powiecie wielunskim z powodu defektu silnika zmuszony był wylądować samolot czeski wiozący 250 kilogramów manufaktury.

Po naprawieniu defektu samolot zgodnie z planem podróży ruszył po dwugodzinnym postoju w dalszą drogę do Warszawy.

### Ile mamy bezrobotnych?

Liczba zarejestrowanych w P. U. P. bezrobotnych na terenie całej Polski w dniu 31-ym marca r. b. wynosiła 167,676, a wraz z województwem śląskim 211,603 osoby. W porównaniu ze stanem z dnia 3-go marca, bezrobocie w całym kraju zmniejszyło się o 10,906 osób.

W ciągu marca nie zanotowano żadnej ważniejszej umowy zbiorowej o zmianę zarobków. Żądanie podwyżek płac wysuwano jednak w licznych zawodach i ośrodkach, najliczniej w przemysłach sezonowych.

Lokalne podwyżki nastąpiły w przemyśle ceramicznym we Lwowie (o 20-25 proc.), oraz w poznańskim i we Włocławku o 30 proc. W tej gałęzi produkcji domagają się robotnicy znaczących podwyżek w całym kraju.

## Bankierzy angielscy w Łodzi

### Stinalizowania pożyczki inwestycyjnej należy się spodziewać w przyszłym tygodniu

Jak się dowiadujemy, bawili wczoraj w naszym mieście przedstawiciele finansistów amerykańsko-angielskich, którzy ofiarują łódzkiemu samorządowi pożyczkę inwestycyjną w sumie 5 milionów dolarów.

Reprezentanci bankierów, których nazwiska trzymane są w tajemnicy, odbyli półdniową prawie konferencję z prezydentem Ziemięckim i wiceprezydentem dr. Wielińskim.

W toku dotychczasowych rokowań ustalono ostatecznie wysokość pożyczki inwestycyjnej i objekty zabezpieczenia t. j. dochody, któreby zagwarantowały spłatę pożyczki.

Na ważniejsze punkty sporne przeciągające pertraktacje i ich finał — zawarcie umowy — dotyczą ustalania wysokości kursu emisji nego i kursu netto pożyczki.

Przedstawiciele łódzkiego samorządu prez. Ziemięcki i wiceprezydent Wieliński podkreślili w wczorajszej konferencji jako warunek, by kurs emisyjny obligacji pożyczkowych Łodzi był wyższy od kursu obligacji innych pożyczek polskich.

Pozatem debatowano nad terminami amortyzacji pożyczki i całym szeregiem innych warunków.

Finansiści amerykańsko-angielscy, zapoznali się przy sposobności na miejscu w Łodzi z odnośnymi cyframi i danymi dotyczącymi dochodów podatkowych naszego miasta.

Po odbyciu konferencji bankierzy zostali przez prezydium miasta podjęci obiadem, poczem w towarzystwie prezydenta Ziemięckiego wyjechali do Warszawy.

Na wczorajszym posiedzeniu magistratu wiceprezydent Wieliński złożył obszerną relację z dotychczasowego przebiegu rokowań pożyczkowych, wyrażając przeświadczenie, że zostanie ona zawarta na korzystnych warunkach dla Łodzi warunkach, które pozwolą naszemu samorządowi rozwinąć szeroką akcję inwestycyjną.

## Wielkie miasto--ogród

### wzniesione będzie między Łodzią a Tuszynem

W swoim czasie burmistrz miasta Tuszyna p. Domowicz zwrócił się do starostwa łódzkiego z projektem urządzenia parków na terenie, na którym obecnie Tuszyn posiada 1,000 morgów lasu, składającego się przeważnie ze skarłowaciałych drzew, których utrzymanie i pilnowanie kosztuje miasto bardzo wiele, a nie przynosi żadnych korzyści.

Starosta Rzewski przedstawił jednak inny plan, a mianowicie wybudowania miasta - ogrodu, co miałyby dla Tuszyna, a również dla Łodzi olbrzymie znaczenie.

Plan ten postanowił burmistrz Domowicz z ściągniętym amerykańskim pośpiechem zrealizować i polecił inż. Kortasiewskiemu opracować odpowiednie plany parcelacji tych gruntów zarówno pod budowę domów, jak i parków i ulic.

Plan został opracowany w ten sposób, że sprzedane zostanie 250 działek, na których stanie sto kilkadziesiąt domków, przy-

czem z góry przeznaczono czwartą część obszaru leśnego na szerokie drogi.

Natychmiast po wyznaczeniu działek, firma Ejtington zakupiła 5 działek dla swych urzędników, a dalsze zgłoszenia spodziewane są w najbliższych dniach.

Utworzone zostaną 3 parki, a mianowicie park Piłsudskiego, park Staszycy i „Olszynka”.

Tuszyn, który liczy już blisko 600 lat, postanowił połączyć przyjemne z pożytecznym i pieniądze za działki obrócić na szereg inwestycji. Postanowiono wybudować nowy gmach magistratu, dwa domy czynszowe, szpitalik na 40 łóżek, szkołę, a za resztę utworzona zostaje kasa oszczędnościowa, która udzielać będzie rzemieślnikom pożyczek.

Plan wykazuje, że zwycięża zasada zmniejszenia głodu mieszkaniowego systemem budowy małych domów i decentralizacją przez zaludnianie dalekich kra-

ców miasta, to też domki w mieście - ogrodzie Tuszynie stawiane będą w myśl tych zasad, a przez urzeczywistnienie całego planu równocześnie zniszczy się w Tuszynie bezrobocie, a i setki obywateli Łodzi znajdzie tam mieszkanie, co nie pozostanie bez wpływu na stan zaludnienia Łodzi.

Każdy nabywca działki, spisuje kontrakt z magistratem Tuszyna i obowiązuje się wybudować dom najpóźniej w ciągu 5 lat pod groźbą utraty wpłaconej zaliczki.

W dniu 6 maja r. b. odbędzie się w Tuszynie uroczystość ułożenia kamienia pod budowę obelisku z tablicą, upamiętniającą ten akt i plany.

Na uroczystość tę specjalna delegacja zaprosi przedstawicieli władz z p. wojewodą i gen. Małachowskim na czele, jak również ks. biskupa Tymienieckiego i przedstawicieli władz komunalnych.

## Zgliszcza fabryki Steigerta

### grożą wzniesieniem ognia

Jak się dowiadujemy, zgliszcza spalonej fabryki spadkobierców Jakóba Steigerta, przy ul. Wólczańskiej 186-188 tliły się bez przerwy w ciągu onegdajszego nocy i wczorajszego dnia.

Straż ogniowa w trosce o bezpieczeństwo sąsiednich domostw zmuszona była pozostawić na miejscu dyżurny oddział, który co 3 godziny był zmieniany.

W ciągu onegdajszego nocy ogień wzniesił się niespodzianie w spalonej kotłowni. Wczoraj nad ranem objaw ten się powtórzył, tak, że dyżurny na miejscu pożaru oddział zmuszony był zawezwać pomocy.

W ciągu wczorajszego dnia gromadziły się przy ul. Wólczańskiej 186 rzesze publiczności, które przyglądały się zgliszczom. (x)

## Liczba koncesji spirytusowych

### na sprzedaż alkoholu ma być powiększona

Sprawa odbierania koncesji na prawo sprzedaży alkoholu osobom nieuprzywilejowanym, których na mocy rozporządzenia prezydenta pozbawiono koncesji, została załatwiona przychylnie dla koncesjonariuszy i pozostawiono im częściowo koncesje na stałe.

Reszta zaś uzyskała prolongatę terminu likwidacyjnego do dnia 30 czerwca b. r.

Dotyczy to również i tych koncesjonariuszy, którym odebrano

koncesje alkoholowe z powodu wykroczeń przeciwko ustawie antyalkoholowej.

Jak słychać, czynniki miarodajne mają pójść na dalsze ustępstwa co wiąże się z projektem nowelizacji ustawy, a to przez wzgląd na interes skarbu państwa.

Nowelizacja ma pójść w kierunku powiększenia przedsiębiorstw monopolowych, a co zatem idzie powiększenia ilości koncesji.

## Tylko sublokatorzy

### nie płacą podatku od lokali

W dniu wczorajszym wydział podatkowy magistratu m. Łodzi otrzymał okólnik min. skarbu, wyjaśniający, że do zapłaty podatku od lokali obowiązane są nie tylko osoby, które zawarły umowę o najem lokalu, względnie osoby będące głową gospodarstwa domowego, lecz także członkowie ich rodzin, osoby spowinowacane i inne osoby wspólnie zajmujące lo-

kal, a nie będące sublokatorami. Odpowiedzialność wspomnianych osób powstaje w razie niemożności zapłacenia podatku przez głowę rodziny, względnie najmującego lokal, bez potrzeby doręczenia im nowych nakazów płatniczych, ponieważ do zapłaty podatku zobowiązane są solidarnie wszystkie osoby zajmujące lokal. (p)

## Pabjanice europeizują się

### Tramwaj elektryczny uruchomiony zostanie w najbliższej przyszłości

Na ostatniej konferencji, która odbyła się w magistracie m. Pabjanic, przedstawiciel zarządu łódzkiej kolei dojazdowych zakomunikował, że projektuje wprowadzenie już w czasie najbliższym specjalnego tramwaju miejskiego, który będzie co pół godziny kursował pomiędzy Skrzetem a dworcem kolejowym.

Dzięki temu udogodnieniu pabjaniczanie wobec większej liczby przystanków oraz kursującego co 15 minut tramwaju dojazdowego łódzkiego i miejskiego będą mogli częściej korzystać z wygodnego

środka lokomocji. Obecnie bowiem zmuszeni są pół godziny oczekiwać na przybycie tramwaju łódzkiego. (p)

### Noce dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 93), M. Rozenblum (Cegielniana 12), Sukcesorowie Gorleina (Wschodnia 51), J. Kobrowski (Nowomiejska 15).

### Suum cuique

#### Nieszczęśliwy wypadek.

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym zasiadł w dniu wczorajszym młodzieńca, bo zaledwie 14 letni chłopak Aleksy W.

Chłopak ten uczęszcza do V klasy łódzkiego gimnazjum niemieckiego. Latem w dniu 29 sierpnia ub. roku około godziny 3-ej po południu pożyczzył sobie młody Aleksy rower od swego kolegi i postanowił wybrać się na przejażdżkę za miasto. Jechał dość szybko i w pewnym momencie wskutek nieostrości, nie dając dzwoniem sygnałów, najechał na idącą ulicą Cegielnianą posterunkowego Stanisława K-skiego. Posterunkowy uległ złamaniu kości udowej, które to uszkodzenie ciała, sądowa ekspertyza lekarska zaliczyła do kategorii ciężkich. Poszkodowany długo musiał się leczyć i obecnie kuleje.

Jest to człowiek w starszym wieku, dla którego nieszczęśliwy wypadek, spowodowany przez lekkomyślność chłopca, miał niewątpliwie bardzo przykre konsekwencje.

W sprawie tej zapadł wyrok, skazujący Aleksę W. na 10 złotych grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 2 dni aresztu.

Twarz młodego chłopca, dziecka nieledwie, rozpromieniała się błyskiem radosnego uśmiechu szczęścia... Był pewien, że finałem pięknego letniego dnia, kiedy młodość dawała upust namiętności niehamowanego dostatecznie rozsądkiem temperamentu, będzie wyrok, otwierający przed nim więzienną celę lub ewentualne zawieszenie na przeciąg kilku lat kary, której groza wisieć nad nim miałaby, niby ostrze damoklesowego miecza i mącić jasne dni młodości. Tymczasem sąd zarykował co innego. Pozostawiono dziecku możliwość dalszej spokojnej nauki w szkole, tak, by echo przykrego, fatalnego wypadku przebrzmiało szybko i nie osiadło na dnie młodocianej duszy w postaci jakiegoś niezadowolenia.

Kara, którą wymierzono Aleksowi W. — uczniakowi V klasy będzie dla niego najlepszą i najpamiętniejszą nauką. Dopiero teraz pojał on niewątpliwie z całą jasnością krzywdę poszkodowanego i istotne znaczenie nieostrości.

Zet.

Doktor

**L. Poznański**

Choroby wewnętrzne.

Sienkiewicza 22, tel. 63-62. Przyjmuje od 6-8.



S. p.

**prof. Henryk Melcer**

Niedawno, bo w roku 1925 dn. 20 grudnia w sali filharmonji Łódź uczciła talent, pracę i zasługi ś. p. Henryka Melcera w jego trzydziestoletniej działalności kompozytorskiej, wirtuozowskiej i pedagogicznej. Wszystkie przemówienia na tym uroczystym jubileuszowym festiwalu cechowała głęboka miłość i cześć dla jubilatów, a treść ich zlewała się w życzenia dalszej, długiej i owocnej pracy Jego dla Polski i sztuki polskiej.

Niestety, choroba serca zdziałała, iż tętno przestało bić, kiedy mistrz siedział przy fortepianie. Świat muzyczny poniósł wielką stratę. Ś. p. Henryk Melcer urodził się w 1869 r. w Kaliszu. Jako rówieśnik i kolega zmarłego pamiętam, jak w r. 1887 w instytucie muzycznym w Warszawie w czasie lekcji w klasie Rudolfa Strabla zjawiał się młodzieniec w mundurze uniwersyteckim i, zasiadłszy przy fortepianie, wykonał kilka etюд Chopina zrancającej klasie zairponował. Był to właśnie Henryk Melcer, studiujący wówczas matematykę, którą jednak wkrótce porzucił dla odania się całkowicie sztuce muzycznej. Po chlubnym ukończeniu konserwatorium, w którym przeszedł naukę kompozycji pod kierunkiem Zygmunta Noskowskiego, Melcer wyjechał do Wiednia dla dalszego doskonalenia się w sztuce wirtuozowskiej u Leszetyckiego (1891 — 1893).

W roku 1895 otrzymał na międzynarodowym konkursie im. Rubinsteina I-szą nagrodę za koncert fortepianowy E-moll, a w trzy lata później zdobył również nagrodę na konkursie im. Paderewskiego (w Lipsku) za drugi koncert fortepianowy C-moll. Po wielu podróżach koncertowych po Europie powołany został do Helsińskiego dla prowadzenia klasy fortepianowej w konserwatorium, a później przeniósł się do Lwowa dla dyrygowania orkiestrą symfoniczną. Od r. 1903 prowadzi klasę fortepianową przez 3 lata w konserwatorium wiedeńskim, poczem osiada na stałe w Warszawie, gdzie do końca pracowitego żywota zdobywa laury bądź jako pianista, bądź kompozytor, bądź kapelmistrz, bądź pedagog, piastując do niedawna stanowisko dyrektora konserwatorium.

Po za wymienionymi nagrodzonymi utworami z większych dzieł Melcera wymienić należy „Trio” fortepianowe (C-moll), Sonatę skrzypcową (G-dur) i operę „Marię”, wystawioną w Warszawie w 1904 roku. Formą, w której wypowiedział się Melcer z najwięksiemi powodziem, są bezsprzecznie koncerty fortepianowe oraz transkrypcje pieśni Moniuszki. Te ostatnie mają niewypowiedziany wdzięk i urok, gdyż mimo całej kunsztowności harmonicznej i obmyślanych po mistrzowsku figuracji, zyskały one na bogactwie szaty, nic nie tracąc ze swej prostoty. Jest to niezrównana zasługa Melcera, bo przyczynił się on do popularyzacji perły ze skarbnicy wielkiego naszego lirnika. Ś. p. Melcer rozświecał sławę muzyki rodzimej po całym świecie, ponieważ jego transkrypcje, koncerty i pieśni zdobyły programy pierwszorzędnym koncertującym wirtuozów.

Cześć pamięci wielkiego muzyka i nieskazitelnego człowieka  
**Feliks Halpern.**

Dzisiaj, o godz. 12-ej w południe, jako w rocznicę śmierci

B. P.

**Jzraela K. Poznańskiego**

odbędzie się w Synagodze Szpitala żałobne nabożeństwo, na które zaprasza

**Zarząd Szpitala Starozakonnych  
fund. małż. Poznańskich w Łodzi**

Wszystkim, którzy z powodu śmierci męża mego

ś. † p.

**Marcelego Krzemieniewskiego**

urzędnika Wydziału Prezydyjnego Magistratu m. Łodzi okazali swą pomoc oraz współczucie, składa tą drogą z głębi serca płynące podziękowanie, pogrążona w głębokim bólu

**ŻONA****TEATR i MUZYKA****Z ESTRADY KONCERTOWEJ****Recital Leona Boruńskiego**

Ze Łódź wydała dużo talentów w zakresie poezji, malarstwa i muzyki, o tem niejednokrotnie pisano i wszyscy o tem wiedzą. Ale że powojenna Łódź jest niewdzięczna i oporna, kiedy chodzi o poparcie i podtrzymanie artysty, to jest również rzeczą wiadomą i nikogo to nie obchodzi. Dlatego też wszystkie młode siły czempredziej swe rodzinne miasto opuszczają i więcej go oglądać nie chcą.

Zywym przykładem powyższych wywodów był onegdajszymi recital p. Leona Boruńskiego, którego wojenni i powojenni łodzianie wielokrotnie mieli sposobność słyszeć z estrady i podziwiać ten talent w czasie rozwoju i dojrzewania.

Na onegdajszym koncercie w towarzystwie miłośników muzyki oczywiście nie starczyło tych pseudo-miłośników do zapelnienia niewielkiej sali teatru kameralnego bo rzecz dzieje się w Łodzi, a w tym roku „idzie” taniec, którego „podaż”, jest w stosunku odwrotnie proporcjonalnym do „zbytu” muzyki.

**TEATR MIEJSKI.**

Z powodu rozpoczynających się w przyszłym tygodniu występów Józefa Węgrzyna, komedia węgierska B. Szepesza „N. O. S.” grana będzie już tylko dwa razy, a mianowicie: dziś w piątek i w niedzielę wieczorem „Święto wsi” Klabunda ukaże się przed występami Węgrzyna jeszcze trzykrotnie: wieczorem oraz we wtorek i środe przyszłego tygodnia.

„Kredowe koło” dane będzie jutro o godz. 4.

„Proboszcz wśród bogaczy” dane będzie tylko raz jeden w niedzielę o godz. 4.

Występy Józefa Węgrzyna w „Don Juanie” Zorrilli rozpoczynają się nie we środe, jak było pierwotnie zapowiedziane, lecz w czwartek przyszłego tygodnia.

**„CHOCOLADE KIDDES” (CZARNE DZIWACTWA DOUGLASA.**

Sławny zespół murzyński, który przyjeżdża do Łodzi tylko na dwa przedstawienia, odbyć się mające we wtorek, dnia 24 oraz w środe, 25 b. m. wywołuje we wszystkich miastach Europy nieopisany zachwyt swoim egzotyzmem, żywiołowym temperamentem oraz niezrównaną gra. Louis Douglas, Vincent Bobby i Maude de Forest czarują publiczność i ściągają na przedstawienia niezliczone tłumy widzów i słuchaczy. Podnieść należy, że łodzianie po raz pierwszy będą mieli możność usłyszenia prawdziwego jazzbandu, który daje nam istny koncert artystyczny i zdumiewa odrębnością brzmienia i temperamentem rytmu. Udział będzie 35 murzynów. Bilety na te przedstawienia ciekawe przedstawienie w synagodze kasa filharmonji.

**TEATR KAMERALNY.**

Dzisiaj o godz. 9 premiera komedji w 3 aktach Stefana Kiedrzyńskiego p. tyt. „Powrót do grzechu”. Główna, popisowa rola amanta - fotografa miałomiasteczkowego odtworzył Michał Znicz.

Dwa dodatkowe występy Junoszy - Stępowskiego po cenach zniżonych odbędzie się jutro o godz. 5 po południu w „Azalsie” i w niedzielę o godz. 5 po południu w „Jastrzębiu”.

**„GONG”.**

Dzisiaj powtórzenie nadzwyczaj udanej premiery p. t. „Mama zdrowa! — Pracuj Pan!” z udziałem całego zespołu i gościnnie występującej znakomitej tancerki sławy światowej Haliny Hulaniczkiej.

Dzisiaj dwa przedstawienia: o godz. 7,45 i 10 wieczorem.

**Przeгляд koni**

Jutro tj. w sobotę dnia 21-go kwietnia na przeгляд koni o godz. 8 rano (plac przy zbiegu ul. Narutowicza i Tramwajowej) należy do prowadzić konie z obrębu II komisariatu policji należące do właścicieli lub posiadaczy o nazwiskach na litery:

H Ch, I, J, K, L, M, N, O, P.

**Wybory do rady szkolnej**

Zarząd Zaw. Zrzeszenia Nauczycielstwa Szkół Powsz. (Południowa 5) w związku z wyborami do Rady Szkolnej Miejskiej wzywa wszystkich członków i sympatyków Zrzeszenia do głosowania w dniu dzisiejszym na kolegów Gincburga Michała i Kronenberga 16-zela.

Głęboko wzruszeni śmiercią nieodżałowanej pamięci szefa naszego

B. P.

**Leona Laskowskiego**

składają wyrazy serdecznego współczucia stroskanej Rodzinie

**Majster i Personel  
firmy Leon Laskowski i S-ka**

Z powodu zgonu

B. P.

**JAKÓBA SZLEZYNGERA**

składa wyrazy serdecznego współczucia stroskanej Rodzinie

**Zygmunt Ajzykowiec.**

**Nie kupujcie chleba w zapuszczonych brudem piekarniach**

Sąd pokoju 4-go okręgu m. Łódzi na skutek doniesienia oddziału sanitarnego wydziału zdrowotności publicznej, który wnosil o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej następujących właścicieli piekarni i sklepów z pieczywem za uchybienia sanitarne skazał nakazami karnymi:

na 2 tygodnie aresztu właścicieli piekarni przy ul. Zielonej pod nr. 47, Berka Rozenholca i Szymona Borkowskiego za to, iż komisja sanitarna stwierdziła, że pieczywo po wyjściu z pieca wykładane jest na brudną i zaśmieconą podłogę, na piecu jest kurz, woda w kotle po zamieszaniu była mętna z dużą ilością osadu, drzwi i półki do chleba brudne i w sklepie pieczywo nie przykryte i narażone na zanieczyszczenie odzieżą kupujących.

na 1 tydzień aresztu właściciela piekarni przy ul. Zielonej pod nr. 47, Lejba Rozenholca, za to, iż komisja sanitarna stwierdziła,

że okna w piekarni są brudne, umywalka nieczynna i zabrudzona, a pod umywalką i w szatni brudne i cuchnące szmaty oraz zbędne rupiecie; na piecu kurz i śmiecie, mąka w workach na podłodze zaśmieconej, pracownicy w brudnych własnych czapkach, a jeden z nich przy ekspedjowaniu chleba w brudnej i zupełnie poszarpanej koszuli, woda w kotle cuchnąca i mętna z množstwem gruzów i t. p.

na 1 tydzień aresztu właściciela piekarni przy ul. Żeromskiego pod nr. 58, Moszka Hepnera za to, iż komisja sanitarna stwierdziła, że w piekarni zatrudniającej 34 robotników, wszyscy pracują przy wypieku bez fartuchów i czepków, brak umywalki, drzwi i okna brudne, odzież porzucana i porozwieszana w całej piekarni, a na oknach całe kupy tej odzieży, na piecu kurz i pełno rupieci. (o)

**Na łódzkich ekranach****CZARY, Trzy Twarze Wschodu**

Demonstrowany obecnie w kinie „Czary” film p. t. „Trzy twarze Wschodu” należy do szeregu monumentalnych obrazów, na zrealizowanie których amerykańskie nawet wytwórnie zdobywają się bardzo rzadko.

Świadczy o tem zarówno wysoki poziom artystyczny filmu, jak i przepiękna wystawa.

Każde niemal zdjęcie upewnia widza w mniemaniu, że podobne arcydzieło mogło być li tylko two rem mistrza Cecil B. de Mille'a.

„Trzy twarze Wschodu” tak zachwycają widza, że nie może on

ani na chwilę oderwać wzroku, przyglądając się niezrównanej grze Yeity Goudal, w roli angielskiego szpiega, kochającej nad życie Niemca Boelkego. Tragedja angielski jest tem bardziej wstrząsająca, że Boelke nosi się z zamiarem obronienia Londynu w perzynę przy pomocy Zeppelinów.

Przyznać należy, że z pośród kilku wyświetlanych w ostatnich czasach filmów, które po treść się gnieły do przeszłej wojny europejskiej najsilniejsze wrażenie wywierają właśnie „Trzy twarze Wschodu”

**REWII AMATORSKIEJ**

Drugie przedstawienie na rzecz Tow. „Kropki Mleka” w Łodzi odbędzie się w d. 21-go b. m.

**w Stowarzyszeniu Śpiewaczem, Piotrkowska 243.**

Początek punktualnie o g. 9. w.

Bilety w cenie od zł. 2.— do 8.— do nabycia w „Kropki Mleka” Piotrkowska 103 od g. 10-ej do g. 8 ej wiecz.

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

Warszawa, (1111 mtr.) —  
12.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, oraz nadprogram.  
15.30 — Odczyt dla maturzystów p. t. „Zjednoczenie Niemiec”  
16.40 — Lekcja języka angielskiego p. Memi Gardiner.  
17.20 — Transmisja z Wilna.  
17.45 — Koncert popołudniowy. Transmisja z Katowic  
20.15 — Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej.

**Znaczkę pocztową z podobizną Hoene-Wronskiego**

Ministerstwo Poczty i Telegrafów wyraziło zgodę na wybitie znaczka pocztowego z podobizną Hoene-Wronskiego z okazji 150-letniej rocznicy urodzin wielkiego filozofa, który, jak wiadomo, urodził się w Poznańskim w r. 1778-ym a zmarł w Paryżu w r. 1853.  
Znaczki te mają mieć wartość 10-ciu groszy.



## JÓZEF SAMITIER (Barcelona)

### Jak należy grać w piłkę nożną?

Niejednokrotnie już spotykałem się z zarzutami, że gram zbyt egoistycznie i że wpływa to ujemnie na całość akcji linii ataku. Moim zdaniem jest to pojęcie błędne. W piłce nożnej winna istnieć jedna tylko polityka — to polityka oporunizmu. Najlepiej obmyślane zachowanie przeciwnika może być zupełnie zniweczone przez indywidualne pociągnięcie.

Dzięki dążeniu do błyskotliwej kombinacyjnej gry doszliśmy do mylnych poglądów porównywania piłki nożnej z szachami, lecz piłka nożna nie może przecież opierać się wyłącznie tylko na kombinacji, na obliczaniu każdego pociągnięcia. Najlepszym dowodem tego może posłużyć fakt jaki miał miejsce podczas meczu naszej drużyny z Espanol: otrzymałem piłkę na linii pola karnego pod naszą bramką i zacząłem prowadzić naprzód. Każdego, który zabiegał mi drogę, zręcznie wymijałem, zbliżając się w ten sposób do bramki przeciwnika, by wreszcie silnym i celnym strzałem zdobyć bramkę.

Czy bramka zdobyta w tych warunkach zyska uznanie, czy też nie? Czy tego rodzaju sukces nie jest pełnym dlatego jedynie, że piłka nie została przez nikogo innego kopnięta i nie fruwała z jednego końca boiska na drugi? Czy każda bramka musi poprzedzić półgodzinna płynna kombinacja, niekiedy w decydującej chwili przerwana i unicestwiona przez heroiczną wysiłki obrony.

W pierwszych latach egzystencji piłki nożnej stosowano w grze wyłącznie system „Kick and Rush” co oznacza grę indywidualną, lecz w bardzo prymitywnym stopniu. System ten został obalony przez grę kombinacyjną, która stopniowo zyskiwała sobie nowych zwolenników i rozpanoszyła się wszędzie. Zadużo jednak mamy już dziś tego dobrego. Tak zwana wiedź-

ska kombinacja jest bardzo efektywna dla oka, zrobiła początkowo ogromne wrażenie, jednak stopniowo dochodzono do wniosku, że to ciągłe wózkowanie, wzajemne oddawanie sobie piłki, ta graniczająca prawie z nieprzytomnością kombinacja, tak opanowała napastników, silących się na efekt, że zapomnieli zupełnie jak się strzela bramki.

Niejednokrotnie już mieliśmy do czynienia z drużynami wiedeńskimi i jeżeli w meczu takim przypadkowo jeden z nas zdobył bramkę, byliśmy niejako zawstyżeni zwycięstwem odniesionym w tak „nieelegancki” sposób. Jest to wstyd fałszywy. Zwycięstwo było faktem i pozostało.

Jeżeli jakaś drużyna posiada już zdeklarowany system gry kombinacyjnej, winna od niego czynić

niejakie uchylenie na korzyść indywidualizmu. W ataku pożądane są choćby dwie jednostki, które obeznane dokładnie z systemem gry towarzyszy, sprawiałby wielki kłopot przeciwnikowi przez swe indywidualne pociągnięcia. Tylko w taki sposób można osiągnąć zwycięstwa.

Zbyt często słyszy się zdanie, że ten lub inny gracz ma szczęście do zdobywania bramek. Nie jest to żadne szczęście, to nadzwyczajna przytomność umysłu, szybka decyzja, pozwalająca na wyzyskanie nasuwającej się okazji i celny strzał. Takim właśnie winien być każdy napastnik. Tylko częste strzały na bramkę przeciwnika wiodą do zwycięstwa, nigdy zaś, prowadzona aż do znużenia hyperkombinacja.

### Drogo Kosztuje Turystów rozegranie meczu z poznańską Wartą

Każdorazowe spotkanie z Wartą, Turyści przytłaczają utratą swej wybitnej jednostki. Zaczęło się od Frydmana, który w 1925 r. był bezkonkurencyjnym na prawej pomocy. Wizytę swą w Poznaniu porządnie odpokutował.

W zawodach międzyokręgowych o mistrzostwo Polski w 1926 r. rozegranych w Łodzi, ofiarą brutalnej gry Kosickiego padł St. Kubik kopnięty w głowę. Na meczu rewanżowym w Poznaniu tenże sam Kosicki „unieszko-

dlił” doskonałego wówczas obrońcę mistrza Łodzi, Kahla.

Rok ubiegły upłynął jako szczęśliwie, natomiast w spotkaniu z ub. niedzieli został wyeliminowany na dłuższy czas z drużyny fioletowych obrońca Karasiak, dzięki ordynarnemu foulowi Fontowicza, jak również i Kulawiak, dzięki potężnemu kopnięciu, którego złagodzić nie mógł nawet ochraniacz. Jak widzimy Turyści każde spotkanie z Wartą muszą opłacać porządną daninę.

### Kalendarzyk sportowy na sobotę i niedzielę

Kalendarzyk rozgrywek o mistrzostwo klasy A Ł. Z. O. P. N. przewiduje następujące spotkania:

W sobotę, na boisku przy ul. Wodnej o godz. 4 po poł. zmierzą swe siły R. T. S. Widzew—W.K.S. Spokanie to, ze względu na niemożliwość przewidzenia wyniku zapowiada się bardzo ciekawie.

W niedzielę, na boisku Ł.K.S. odbędą się zawody pomiędzy Orkanem i Turystami. Orkan, benjaminek A klasy, jest niezwykle groźnym zespołem.

Jego brawurowe i wysoko cyfrowe zwycięstwa nad Hakoahem 7:0, Prosną 6:0 wyrobiły mu już dobrą markę, to też Turyści postanowili wesprzeć swą drugą drużynę graczami extra-klasy. Przedewszystkiem linja ataku będzie w komplecie, by dać jej racjonalny trening, gdyż w tem zestawieniu przetrwa ona już cały sezon. W pomocy wystąpi tylko Wieliszek, Hinc i Kulawiak, ze względu na kontuzję, zmuszeni są do „odpoczynku”. To samo dotyczy i Karasiaka, to też w obronie zagra Niewiadowski i Włodarczyk.

Spotkanie Orkanu z Turystami będzie najciekawszą imprezą dnia. Początek zawodów został wyznaczony na godz. 11 przed południem.

Po za tem na boisku W. K. S.

o godz. 11 Union rozegra mecz z Ł. T. S. G. w Pabjanicach. P.T.C. podejmować będzie G. M. S., Sokół zgierski rezerwę Ł.K.S. wreszcie kaliska Proсна przyjmie drużynę Hakoah.

O mistrzostwo klasy B zagrają:

W sobotę dn. 21 boisko Ł.K.S. godz. 16.30 Szturm — Pogoń, na boisku W. K. S. Kadimah—Sita.

W niedzielę dn. 22 b. m. jako przedmecz zawodów Ł.K.S.—1 F.C. Hasmona — Szturm, na boisku przy ul. Wodnej o godz. 11. Politycyjni K. S. — Tur, wreszcie S. S. K. M. (Chojny) na własnym boisku przyjmie Samson o godzinie 16 m. 30.

Jesteś sportowcem?  
Jesteś przyjacielem przyrody?  
Jesteś człowiekiem interesu spragnionym wypoczynku?  
To jedź do  
**ABBAZI**  
światowej miejscowości kuracyjnej nad ADRIATYKIEM.  
Święta sportów, kora kwiatowa i inne atrakcje  
Sezon wiosenny: luty-kwiecień. Sezon kąpielowy: maj-październik.  
60 hoteli i pensjonatów.  
Ceny pensjon: kl. luks. od Lit. 40, I kl. od Lit. 35, II kl. od Lit. 30, III kl. od Lit. 25.  
Zażądajcie prospektów od Kurkommission.

### Łódź -- Sztokholm

Polski związek piłki nożnej, dążąc do podniesienia klasy piłkarskiej w Polsce, pomyślał również o zapomnianej i zaniedbanej Łodzi, która sama nie jest w stanie dziś sprowadzić drużyn zagranicznych.

W projekcie więc jest zorganizowanie zawodów Polska — Szw-

cja w Poznaniu w dniu 24 czerwca, natomiast w drodze powrotnej szwedzi zatrzymają się w Łodzi celem rozegrania meczu między miastowego Łódź — Sztokholm. Termin tej niecodziennej atrakcji sportowej projektowany jest na dzień 26 czerwca r. b.

### Kooperacja spóżywców rozwijają się w Polsce pomyślnie

Wraz z ogólnym rozwojem gospodarczym kraju kroczy też systematycznie naprzód i kooperacja spóżywców w Polsce; a „związek spółdzielni spóżywców Rzeczyposp. Pol.”, największa centralna organizacja tego typu spółdzielni poczynił w roku ubiegłym zdumiewająco wielkie postępy.

Obroty jego w roku 1927 przekroczyły sumę 800 milionów złotych, podczas gdy w roku 1926 wynosiły 54 miliony.

Wzrost procentów dochodzi w cyfrze absolutnej do 47 proc., faktyczny zaś, uwzględniając procentowy wzrost drożyzny w ciągu tego roku — 30 proc. Równocześnie obniżyły się koszty handlowe tego związku z 2,81 proc. na 2,53 proc.

Wartość własnej produkcji wzrosła z 2 i pół na 5 milionów, a więc dwukrotnie. (Związek posiada własną fabrykę mydła marki „Spółem” w Kielcach, tamże fabrykę pasty do obuwia tejsamej marki, duży młyn w Radomsku i fabrykę cukierków we Włocławku).

W pewnych artykułach związek spółdzielni jest niewątpliwie największym hurtownikiem w Polsce. Cukru, na przykład, sprzedał spółdzielniom w okresie sprawozdawczym około 2000 wagonów, co stanowi produkcję 2 cukrowni i czyni 6,5 proc. ogólnej konsumpcji krajowej.

Sól w obrotach związku stanowi 9 proc. konsumpcji ogólnej (w cyfrach przeszło 27 tysięcy ton), wyroby tytoniowe ponad 5 proc. ogólnej konsumpcji (cyfrowo sprzedaż roczna za przeszło 14 milionów złotych).

Ale i jako import związek „Spółem” zajmuje poważne miejsce w przywozie artykułów zagranicznych, zresztą tylko tych niezbędnych dla produkcji związkowej, jak surowce tłuszczu i dla spożycia, jak kawa, herbata, ryż, śledzie i td.

Sledzie naprzykład Związek

importował i sprzedał 6000 beczek, i z pewnością takiej ilości nie sprzedał żaden z hurtowników prywatnych.

Ryżu importowano 221 wagonów, tłuszczów 70 wagonów, herbaty, kawy i kakao 12 wagonów i td.

Zaznaczyć przytem należy, że prawie wszystkie te towary zagraniczne pochodziły z międzynarodowej hurtowni spółdzielczej lub z hurtowni spółdzielni angielskich i francuskich. Z tej racji jakość tych towarów jest zawsze gwarantowana.

Kiedy dodamy, że związek na dzień 1 stycznia 1928 roku liczył 827 spółdzielni spóżywców (nie licząc 35 innych), z przeszło 400,000 członków indywidualnych, co wraz z członkami rodzin czyni przeszło półtora miliona osób, aprowidujących się w spółdzielniach — to przyznać musimy, że Z. S. S. Rz. P. pracuje bardzo wydatnie nad zbliżeniem konsumenta z producentem, omijając zbędne pośrednictwo handlowe. Zaledwie bowiem około 3 proc. wszystkich zakupów związku przypada na zakupy od pośredników. (n)

### Wzrost przemysłu chemicznego

Dzięki silnemu poparciu rządu sowieckiego, który zdaje sobie sprawę znaczenia przemysłu chemicznego na wypadek wojny, przemysł ten rozwija się intensywnie i daje co raz to lepsze rezultaty.

W przeciągu 6 lat, od r. 1921 do 1927 wzrosła produkcja przemysłu chemicznego w Rosji sowieckiej prawie sześciokrotnie, mianowicie z 121 milionów rubli w r. 1921 na 660 milionów rubli w roku 1927.

### Sala Filharmonji

WTOREK, dnia 24-go oraz SRODA, dnia 25-go kwietnia o godz. 8,30 wieczorem

### Operetka Murzyńska

### „Douglas Black Follies

### Chocolate Kiddes”

8 scen w 2-ch częściach niezwykłego zachwyty i dzwactwa, inscenizacji i kierownictwa Louis Douglasa.

Główne postacie:

|                  |                 |
|------------------|-----------------|
| LOUIS DOUGLAS    | MAUDE DE FOREST |
| HARTWELLE COOK   | BOBY VINCENT    |
| WILLIE ROBBINS   | MARION COOK     |
| CHARLES WALKER   | ARABELLA FIELDS |
| EDWARD MONGOMERY | BERNICE DENT    |
| EDWARD COLES     | OLIVE MENDES    |
| CHESTER MOORE    | HILDA DAWSON    |

Czarne dziwactwo „The Black Bronze Girls”  
Czarne dziwactwo „The Follies Jazz Band”

Scena I. The Charleston Black Bottom — Wesele  
Scena II. Arbus i wino  
Scena III. Na szachownicy — zabawa.  
Scena IV. Umuzycznienie Black Follies.  
Scena V. Symfoniczny Jazz Czarnego Dziwadła The Black Follies — Plantacja bawełny.  
Scena VI. New Orleans, śpiew Maude de Forest. Konkurencyjny taniec, kto w nim współzawodniczy.  
Scena VII. Murzyńska scena śpiewu Arabela Fields.  
Scena VIII. Banany.

Przedstawienie, jakiego jeszcze dotąd nie widziano!  
Niebawem tryumfy we wszystkich największych miastach Europy!

Bilety nabywać można w kasie Filharmonji.

### Jeszcze jeden rekord Nurmiego pobity!

Znakomity średniodystansowiec amerykański, pogromca Pelcera, Lloyd Hahn osiągnął na zawodach w hali krytej w Syrakuzach (W. S. A.) na dystansie 1 mili angielskiej znakomity czas 4:18,2 a więc lepszy o 9,4 sek. od rekordu światowego, który dotychczas należał do Nurmiego. Hahn w roku ub. nie brał udziału w żadnych zawodach, rezerwując swe siły na olimpiadę pragnąc zająć pierwsze miejsce w biegach na 800 i 1,500 mtr. Sądząc z jego ostatnich wyników nadzieje te mogą się spełnić.

### Obsada sędziowska na niedzielne mecze ligowe

Sędziowie łódzcy, z których jeden bezsprzecznie, jak ankietą wykazała, jest najlepszym sędzią w Polsce, cieszą się ogromnym zaufaniem klubów ligowych i Polskiego Kolegium Sędziów w Warszawie.

Na niedzielne zawody wyznaczono aż 4 łodzian, a mianowicie: w Krakowie mecz Wista — Warta prowadzi p. Grabowski z Warszawy, mecz Warszawianka — Pogoń prowadzi p. Hanke w Warszawie, mecz Śląsk—Legia w Katowicach prowadzi p. Bira, mecz Ruch—Cracowia p. Danzygier, mecz Hasmona—Polonia p. Raettig i mecz ŁFC—ŁKS p. Lustgarten



## Rynek włókienniczy Łodzi

### pod wpływem fatalnych pogód

Pierwsze oznaki ożywienia, jakie zapanowało w początku bieżącego tygodnia, w ciągu ostatnich dwóch dni ustąpiły znowu ciszy, spowodowanej fatalnymi pogodami, które zahamowały komunikację na okres paru dni.

Nic więc dziwnego, że prowincja wstrzymuje się narazie z kupnem towarów letnich, na które właściwie sezon powinien się na dobre już rozpocząć.

Tylko ocieplenie stałe spowoduje znowu wzmoczony ruch, aby na pełnić składy detalistów prowincjonalnych, którzy podczas świąt pozbyli się części swych zapasów.

Na podkreślenie zasługuje zarówno w branży wełnianej, jak i bawełnianej dobra wypłacalność klientów, która narazie z zobowiązań swych wywiązuje się bez specjalnych trudności. Ujemnym czynnikiem w branży wełnianej jest przesuwanie terminów wełnowych.

## Konsolidacja handlujących przedzą

W związku z akcją handlujących przedzą w sprawie zniesienia podatku obrotowego, odbyła się w Łodzi konferencja handlujących przedzą bawełnianą, czesankową i sztuczno-jedwabną.

Zasadniczym tematem dyskusji była sprawa połączenia się tych wszystkich branż, aby doprowadzić do zniesienia podatku obrotowego przedzą, lub też gdyby to było niemożliwe — do obniżenia stawki podatku do pół proc.

W wyniku ożywionej dyskusji ustanowiono dokonać zjednoczenia handlujących przedzą, zarówno bawełnianą, czesankową, jak i sztuczno-jedwabną i w najbliższym czasie zwołać walne zebranie wszystkich handlujących przedzą do celu wystąpienia do min. przem. i handlu oraz skarbu w sprawie ulg w podatku obrotowym. (P)

## Konsolidacja włókiennictwa w Jugosławii

Dnia 19 b. m. odbyła się w Białogrodzie konferencja jugosłowiańskich przemysłowców włókienniczych.

Na program konferencji złożony następujące kwestje: założenie związku przemysłowców włókienniczych, skrytalizowanie potrzeb i postulatów przemysłu włókienniczego i ustalenie stanowiska przemysłu jugosłowiańskiego w sprawie umów handlowych z poszczególnymi państwami, przede wszystkim w sprawie umowy z Czechosłowacją.

## Wzrost eksportu rumuńskiego

Eksport rumuński w miesiącu lutym r. b. wykazuje w porównaniu z miesiącem poprzednim pewną zmianę na lepsze. Wyjątek stanowi jedynie wywóz zboża, wykazujący w dalszym ciągu tendencję zniżkową.

Ogółem wywieziono z Rumunii w miesiącu lutym 72,289 ton zboża, w tem 57,000 ton kukurydzy (w lutym roku ubiegłego eksport zboża rumuńskiego wyrażał się cyfrą 234,683 ton).

Eksport drzewa wzrósł w miesiącu lutym z 102,235 ton (w styczniu) na 104,165 ton. (W lutym roku ubiegłego wywieziono z Rumunii 85,000 ton drzewa).

Eksport nafty i przetworów naftowych wyniósł w lutym r. b. 134,444 ton wobec 96,850 ton w miesiącu styczniu (w lutym roku ubiegłego — 12,000 ton).

Zaznaczyć jednak wypada, że wzrost jedynie wywóz nafty, benzyny i innych przetworów naftowych, podczas gdy wywóz ropy naftowej dość wydatnie się zmniejsza.

# Kapitał niemiecki w Łodzi

## Niemcy zakupili cukrownie w województwie łódzkim

W okresie ostatnich kilku miesięcy, zwłaszcza po uzyskaniu przez Polskę pożyczki amerykańskiej — zainteresowały się rynkiem polskim bardzo poważnie Niemcy.

Penetracje ich w Polsce objęły również i okręg przemysłowy łódzki, gdzie oczekiwane są, o ile chodzi o włókiennictwo, pewne zmiany i przesunięcia.

Nie kontentując się jednak tem, Niemcy dążą do opanowania również i innych gałęzi produkcji.

Zainteresowanie to przejawiało się w zakupieniu przez konsorcjum finansowe wielkiej cukrowni Gosławice w województwie łódzkim.

Konsorcjum to, które reprezentowało dotąd rzekomo tylko kapitał holenderski występuje obecnie jako konsorcjum „niemiecko-holenderskie”. W pierwszym rzędzie wchodzi tu więc w grę kapitał niemiecki, zamaskowany doskonale w ten sposób, podejmując intensywną akcję na rynku polskim.

Miarą potężnych wpływów finansowych wspomnianego konsorcjum jest fakt, iż nabyło ono około 20 proc. akcji Warsz. Tow. Fabryk Cukru, a więc tego koncernu polskiego, który reprezentuje 20 proc. produkcji cukru w Polsce.

Nie są to bynajmniej zjawiska dodatnie, zwłaszcza z uwagi na fakt, iż kapitał zagraniczny wchodzi na miejsce kapitału polskiego już istniejącego, nie tworzy nowych przedsiębiorstw i wpływa niewątpliwie na kształtowanie się konjunktury wewnętrznej.

## Tranzakcje sowieckich w Łodzi

### Łódzkie towary trykotowe i kołdry zakupione zostaną przez „Sowpoltorg”

W najbliższym czasie nastąpić ma przybycie do Łodzi przedstawicieli organizacji dla handlu z Rosją „Sowpoltorgu”.

Przyjazd ten ma na celu podjęcie pertraktacji w sprawie zakupu w Łodzi większych partii towarów włókienniczych. Zakupy te pozostają w ścisłym związku z uzyskaniem przez „Sowpoltorg” licencji przywozowych dla towarów polskich.

W pierwszym stadium rokowań wgrę wc odzą kołdry oraz niektóre artykuły przemysłu trykotarskiego.

Tranzakcje obliczone są narazie na kilkadziesiąt tysięcy dolarów.

## Częściowa poprawa sytuacji na rynku manufaktury bawełnianej

Na rynku towarów bawełnianych tydzień bieżący przyniósł dość poważną poprawę sytuacji, wskutek jednak niepogód, a co zatem idzie ciszy w handlu detalicznym, zwiększenie się obrotów w hurcie nie nastąpiło w takim stopniu, jak się ogólnie spodziewano.

Frekwencja kupców zamiejscowych jest dość znaczna, w szczególności licznie odwiedzili Łódź kupcy galicyjscy.

Przedmiotem transakcji są prawie wyłącznie towary letnie, jak muśliny, batysty, opale i letnie caji.

Towary białe nabywane są w minimalnych ilościach.

Poziom cen nie wykazuje ostаточно zmian. Różnica i warunki sprzedaży nie zmieniły się. Tranzakcje gotówkowe należą do wyjątków i zawierane są przy udziale rabatu w wysokości 6 — 8 proc.

Z reguły tytułem pokrycia przyjmowane są weksle na terminy 4 i pół do 5 miesięcy.

Ilość protestów wykazuje ostаточно znaczny wzrost, większych jednak niewypłacalności ostаточно nie notowano.

## Z wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi

Pełnomocnik wierzycieli handlującego Mendla Dawida Wienera zam. w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej nr. 10 wniósł o ogłoszenie mu upadłości.

Jak wynika z podania sądowego Wiener jest niewypłacalnym dłużnikiem i ilość protestów znajdujących się u różnych wierzycieli opiewa na sumę kilkudziesięciu tysięcy złotych.

W pierwszej połowie 1927 roku w maju wtedy kiedy już Wiener dopuszczał weksle do protestu, kupił za akcepty towaru za kilkanaście tysięcy złotych i w celu ośzukania dłużników zarejestrował

się w sądzie okręgowym pod inną firmą a mianowicie: „Mendel Dawid Wiener i S-ka” i dobrał sobie wspólnika, który dał mu swoje nazwisko, nie interesując się zupełnie interesami.

Sąd po naradzie postanowił ogłosić upadłość handlującemu Mendlowi Dawidowi Wienerowi, zamianować kuratorem upadłości apl. adw. Kaleckiego, nakazać opieczętowanie kantoru, składów, kasy, rejestrów, zbioru dokumentów ruchomości i rzeczy upadłego i odpis wyroku zakomunikować prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi. (o)

## LON CHANEY

p. t.

„W państwie zielonego Smoka”

O EON      WARTÓCE      CORSO

## Rynek Łódzki.

### Rynek krawatów.

Pomimo waloryzacji cel, na mocy której cło na materiały do wyrobów krawatów podniosło się o 72 proc., ceny krawatów gotowych na naszym rynku nie podrożały, ze względu na to, że wytwórci mają narazie jeszcze znaczne zapasy surowca zagranicznego. Jednakże za kilka miesięcy spodziewana jest wyższe cen przeciętnie o 20 proc.

Gotowych krawatów do Polski nie sprowadza się, natomiast przychodzą półfabrykaty w postaci półciętych już fabrykatów, które na miejscu się zeszywa.

Ceny tych ostatnich w najbliższych dniach wskutek waloryzacji cel ulegną wyższo.

Konkurencja między krajowymi wytwórcami krawatów jest wielka ze względu na znaczną ich ilość. Producenci sprzedają detalistom towar prawie wyłącznie na kredyt wekslowy od 3 do 4 miesięcy.

### Dolar i akcje

Na warszawskiej giełdzie kursy walut obcych nie uległy w dniu wczorajszym zmianom. W Łodzi na giełdzie notowano jedynie dolary po zł. 8,90.

W obrotach prywatnych przy spokojnym nastroju i dostatecznej podaży materiału dolarowego kurs dolara wynosił zł. 8,89 i pół w piątku, 8,90 i pół w oddawaniu.

Bank Polski ofiaruje nadal za dolary zł. 8,85 i 8,84 (za banknoty 1-o i 2-dolarowe).

Nie giełdzie akcyjnej w Warszawie większość kursów nie wykazała zmian, zwykowały natomiast z 152 na 153,5 akcie Banku Polskiego. (rz)

### Ostateczna sanacja waluty norweskiej

#### Wymiana banknotów na złoto

OSLO, 17.IV (Tel. własny „Głosu Polskiego”).

Na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa postanowiono z dn. 1 maja r. b. rozpocząć wymianę banknotów państwowych na złoto. Jednocześnie przestanie obowiązywać zakaz wywozu złota z Norwegii. Ostatnie rozporządzenie ukaże się w najbliższych dniach w formie zarządzenia króla.

## Pożyczka polska po angielsku

W „Kurjerze Porannym” czytamy:

Mamy przed sobą oryginał dopiero wypuszczonej 4 proc. Polsk. Poż. Stabilizac., na którym, wprost trudno uwierzyć, całkowita treść wydrukowana została w języku angielskim, z zupełnym pominięciem słowa polskiego.

Nie znamy żadnego jeszcze państwa, któreby na swoich papierach procentowych zignorowało własny język urzędowy, chociażby dla zaznaczenia swojej powagi państwowej. Ministerjum skarbu powinno było pamiętać, że w finansowaniu Pożyczki Stabilizacyjnej brali udział jego obywatele, a głównie polacy, zamieszkali w Ameryce, dla których język polski jest językiem ojczystym.

## Dodatki krawieckie i n.c.

Z surowców (materiałów) krajowych wyrabia się narazie tylko krawaty tańsze.

### Po kilkumiesięcznym zastoju

ruch w dziale tym, wskutek nadchodzącego sezonu wiosennego i letniego dość znacznie się ożywił. Zapasy towaru u hurtowników są wielkie, tak że fabryki i firmy zagraniczne otrzymują narazie niewielkie zlecenia.

Konkurencja między poszczególnymi hurtownikami, handlującymi niemi łódzkimi, jest silna wskutek czego niektórzy sprzedają nici te nawet niekiedy poniżej cen zakupu. Natomiast dobrze zorganizowana jest sprzedaż nici D. M. C., które oddawane są prawie wyłącznie za gotówkę według jednolitego cennika.

Inne gatunki sprzedawane są na kredyt wekslowy, dochodzący do 5, a nawet do 6 miesięcy.

### Przemysł naftowy

Według statystyki za ostatnie 6 miesięcy, wydobyto we wszystkich zagłębiach naftowych w Rosji sowieckiej razem 5,436,000 ton ropy naftowej.

Liczby te są o 5,3 proc. mniejsze, niż przewidywał pierwotnie opracowany plan.

Coraz jeszcze przedstawia się się sytuacja w dziedzinie prac wiertniczych, gdzie nie zostało spełnionych 17 proc. programu, co może mieć ujemny wpływ na dalszy rozwój przemysłu naftowego.

Jednakże na ogół można powiedzieć, że rozwój przemysłu naftowego w ZSSR jest całkiem pomysłny, wobec czego zwiększa się także eksport tego produktu.

Ze źródeł niemieckich dowiadujemy się, że syndykat sowiecki „Nefi” zaofiarował rosyjską naftę towarzystwu Royal Shell, co tłumaczy się w ten sposób, że rząd sowiecki przyjął ofertę Deterdinga na podstawie której przy sprzedaży nafty ma zostać utworzony specjalny fundusz, z którego rząd sowiecki, pod kontrolą konsorcjum międzynarodowego spłacałby odškodowania tym zagranicznym właścicielom rosyjskich kopalni nafty, którzy przy nacjonalizacji tychże ponieśli straty.

Porozumienie w tej kwestji z Anglią otworzyłoby Sowiecom nowe źródło kredytów i prowadziłoby do uzdrowienia sytuacji na światowym rynku nafty a równocześnie przyczyniłoby się do zmniejszenia tarc pomiędzy angielskimi i amerykańskimi towarzystwami naftowymi.

### Podróż finansistów

Rada prawny Bankers Trust, p. Dules, wyjechał w dniu 17 o. m. do Ameryki, natomiast w najbliższych dniach przybędzie do Warszawy z Paryża doradca p. Charp, który już współdziałał z p. Dulem przy stabilizacyjnej

UZYWAJ GRANULKI RUSZYANA!



KASZLU  
BOLEŃCZOŚCI I CHRYPKI

FABRYKA OSMIENI  
FABRYCZNA AP. NOWALSKI WARSZAWA





Dziś i dni następnych!

Początek o godz. 4 pp.  
Orkiestra powiększona.  
Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

# Sukces realizacji Cecil B. de Mille'a

## 3 Twarze Wschodu

z cyklu

## 4 Jeźdźców Apokalipsy

Wielki dramat wojenny z 1918 r.

Krwawe zmagania się wojsk angielskich z niemieckimi. Ostrzeliwanie Londynu przez setki zeppelinów i aeroplanów. Hindenburg na czele wojsk niemieckich. **Yetta Goudal.** W roli **Kobiety-Spiegiera** precudna, niezrównana tragiczka

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu Włókienniczego  
**„A. i J. Pikielnych” w Łodzi**  
podaje niniejszym do wiadomości pp. Akcjonariuszów że w dniu 15 maja 1928 r. o godzinie 4 popołudniu odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi przy ul. Cegielnianej № 24

### Doroczne Walne zgromadzenie AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- Wybór przewodniczącego.
- Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej na r. 1927.
- Podział zysku za r. 1927.
- Budżet na rok operacyjny 1928.
- Wybory
  - jednego członka Zarządu
  - jednego zastępcy członka Zarządu
  - Komisji Rewizyjnej na r. 1928.
- Wnioski.

Pp. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zebraniu zechcą na dni 7 przed temże, złożyć swoje akcje, względnie zaświadczenia krajowych instytucji bankowych, w Zarządzie Spółki w Łodzi.

W razie niedojścia Zebrania do skutku w terminie wyżej oznaczonym, odbędzie się ono w drugim terminie dnia 29 maja 1928 r. o tejże porze w tymże lokalu i będzie prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych akcji, lub obecnych akcjonariuszów.

Wykwalifikowana

### Korespondentka

z znajom. języka polskiego, niemieckiego i stenografii poszukiwana.

Oferty z odpisami świadectw, referencjami i podaniem pensji sub: „Spółka Akcyjna” do „Głosu”.

# PLACE

Przy boczniczy kolejowej do wydzierżawienia  
Wiadomość w administracji domów Spółka Akcyjna I. K. Poznańskiego ul. Ogrodowa Nr. 17.

## Magistrat m. Łodzi

niniejszem wzywa wszystkie osoby, posiadające

### plany hipoteczne,

do składania ich do dnia 15 maja 1928 roku w Wydziale Budownictwa Magistratu pokój Nr. 41 za pokwitowaniem celem uwzględnienia w miarę możliwości interesów tych osób przy opracowaniu projektu regulacji m. Łodzi. Plany te zostaną zwrócone za pokwitowaniem do dnia 15 czerwca 1928 roku, a na żądanie w poszczególnych wypadkach mogą być wydane niezwłocznie. 755-4

Przy **LECZNICY** Zgierska 17 został otwarty

### Gabinet Kosmetyki Lekarskiej M. Markusówny.

Godziny przyjęć: Codziennie — prócz niedziel — od 5—7.

### Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5,—; zagranicę — zł. 7,20.

### Kino Spół. Prac. Państw. Sienkiewicza 40.

Od wtorku 17 kwietnia do poniedziałku 25 kwietnia włącznie.

Wymienita szampańska farsa!

### „Nie trudno zostać ojcem”...

Nieustanny śmiech do rozpuku.

W rolach głównych:

**LILJANA HARVEY i HARRY HOLM.**

ANONS! Następnym program

### „Rewja nad rewjami” z Józefiną Baker.

Początek w dni powszednie o g. 4-ej ostatni seans o 9,30. W soboty, niedziele i święta o g. 2,30 po południu. Na 1-szy seans w dni powsz. oprócz sobót od 4 do 5, w soboty, niedz. i święta od 2,30 do 3,50 ceny miejsc po 75 i 50 gr.

## Duża partja obuwia „VIS”

po cenach znacznie tańszych niż rynkowe i fabryczne okazynie do sprzedania.

Oferty pod ... do administracji pisma.

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-86 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mo. czu, kalu, krwi, płwocin etc.) operacje opatrunki.

**Porada 3 złote.** Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naswietlania lampą kwarcową. Roentgen. Zęba sztuczne, korony złote platynowe i mosty W niedziele i święta do godz. 2 po poł.

### Potrzebny do tkalni

(nie dużej) pracownik dla wydawania wątku, przyjmowania i przeglądania towaru od tkaczy, (surówki bawełniane, metkale), podliczania, zapisywania i t. p. Tylko obznajmieni z tym działem robót złożą oferty i krótki życiorys: Łódź, Skrzynka pocztowa № 466. 3721-5

### „PRACA”

Tow. Szer. Pracy Zawodowej wśród Kobiet żyd. w Łodzi, Wólczajska 21. Tel. 67-15.

Przyjmuje się zapisy na:

- Krawiectwo;
- Szwactwo;
- Ręczne roboty;
- Ondulacje i Manicure;
- Modniarstwo—Kapelusze;
- Introligatorstwo dobrane.

Informacji udziela sekretariat od godz. 9—1 r. i od 5—7 wiecz.

### Doktor Klinger

Choroby weneryczne skórne i włosów

### Leczenie lampą kwarcową

Andrzeja nr. 2 Tel. 32-23 Godziny przyjęć: od 1,30-2,30 dla Pań od 6-8 dla Panów W niedziele i święta od 10-12

### Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43 Tel. 41-32. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Naswietlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-5 wiecz. Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.

### Dr. med. Stupel

Szkolna 12 Choroby włosów, skórne, weneryczne i moczopłciowe. Naswietlania lampą kwarcową i prom. Roentgena (ekzematy no. wotwory złośliwe) Przyjmuje od 12-3 i od 6-9 po poł.

### Dr. med. Zygmun Datyner

Urolog. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 1-2 i od 5-8 w. Piromowicza 11 dawn. Olgińska). Tel. 48-95.

### Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne Nawrot 7. Tel. 28-07. Przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

### Doktor H. Wołkowyski

Zachodnia 57 (Cegielniana 19) tel. 37-70. Choroby skórne i weneryczne. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz. 1-2 i od 4-8 w niedziele i święta od 11-1. Dla pań od 4-5,50 Oddzielna poczekalnia

## OGŁOSZENIA DROBNE.

### KUPNO I SPRZEDAŻ

**A! NA WYPŁATE!**  
Prawie darmo! Czysto jedwabne, ręczno malowane szale. Torebki. Sweatry. Pończochy. Skarpetki. Perelki. Parasolki. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego-go 44 3560-10

**A! NA WYPŁATE!**  
Białe towary. Purpur. Materacowe, O-brusy. Ręczniki. Koldry. Kapy. Chusteczki. Ściereczki. Zefiry. Chodniki. Podpinkki. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 3561-10

**DWIE MASZYNY**  
Overlok i Kettelmaszyna do sprzedania. Lipowa 9. — Dozorca wskazuje. 3813-3

**SKLEP**  
spożywczy do sprzedania z powodu zmiany interesu. Wiadomość w admin. niniejszego pisma. 3509-5

**MAGIEL**  
do sprzedania w dobrym stanie w przystępnej cenie. Kilińskiego № 164. Wiadomość u stróża. 3795-1

**PIANINO**  
Schrödera 7 i ćwierć oktaw. w doskonałym stanie do sprzedania. Piotrkowska 85, pr. of., II p., m. 3a. 3512-2

**DOBRE**  
prosperujący gabinet lekarsko-dentystyczny oddam w dzierżawę. Oferty do admin. „Głosu” sub „Dzierżawa”. 810-2

### LOKALE I MIESZKANIA

**POKOJE**  
umeblowane poszukuje i poleca Biuro Agenturowe „Polruch”, Piotrkowska № 38, telefon 41-01. 3216-15

**DUZY**  
pokój frontowy, z niekierującym wejściem, nadający się na biuro do wynajęcia od zaraz. Telefon na miejscu Obejrzeć można codziennie pomiędzy 2-4, Moniuszki 1, III p. front. 99-3

### DONIESIENIA ROZM.

**DYWANY**  
reperuje tkalnia sztuczna. Piotrkowska 92. 43020-5

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?**  
Musisz ukończyć kursa tachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów.

### :: GIEŁDA PRACY ::

**POSZUKUJĘ**  
posady jakiegokolwiek, prócz biurowej. Złożę kaucję 1500 zł. ewent. przystąpię do spółki w interesie handlowym. Oferty sub „1500” do „Głosu” 800-1

**ASYSTENTKA**  
samodzielną potrzebną do gabinetu lekarsko-dentystycznego od zaraz. Oferty do adm. sub „Asystentka”. 811-2

**POTRZEBNY**  
pracujący, dobrze obeznany z księgowością, korespondencją i piszący na maszynie. Oferty pod „Potrzebny” do „Głosu”. 792-5

**POSZUKIWANA**  
inteligentna wychowawczyni (izr.) do 5-letniego chłopca. Pożądana kilkuletnia praktyka. Wólczajska 4, I p. front m. 3, od godz. 10-12 i 8-9. 15-1

**POTRZEBNA**  
asystentka-dentystka. Piotrkowska 164. 742-2

### ZAGUB. DOKUMENTY

**ZGUBIONO**  
książeczkę wojskową na imię Bejm Szlama Chajm, wydaną przez P. K. U Sieradz. 70-5

**ZAGINEŁA**  
matrikula, wydana przez szkołę powz. № 126, na imię Mindzi Mącznikówny. 785-1

**ZAGINAŁ**  
kwit kaucyjny № 51255 na zł. 60,— wydany przez Elektrownię Łódzką na imię Arona Sendera, Plac Kościelny 4. 3791-1

**ZAGUBIONO**  
matrikulę, wystawioną przez Niemieckie Gimnazjum Żeńskie w Łodzi na nazwisko E. Kufenach, 794-1

### NASIONA

pierwszej jakości, rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatów, oraz narzędzia i przyrządy (ogrodniczo-pszczelnicze) i w. in. polecają składy **L. Jasińskiego** prowadzone od 1870 r. w Łęczycy ul. Poznańska 30, i w Łodzi, ul. Andrzeja 10. Cenniki wysyłamy bezpłatnie. 357-6

Potrzebny od zaraz do biura technicznego wykwalifikowany

## SPRZEDAWCA

dla odwiedzania klientów na mieście. Oferty z pierwszorzędnymi referencjami sub. „A. W. 72” do administracji niniejszego pisma.

## Obszerny Plac

przy stacji kolei Łódź-Fabryczna i przystanku tramwajowym, z własną bocznicą, na żądanie mogą także być wybudowane składy towarowe do wydzierżawienia. Reflektanci tylko pierwszorzędnymi domów zechcą złożyć oferty sub. „Składy Towarowe” do adm. nin. pisma. 554-3